== PFAFF

[www.matri.eu|

]
C r e a t I V 21 24 www matrinl
Maftri Naaimachine

' [ SPE{TIHHSU;_‘” sincls 1929
e P v Lange Bisschopssiraat 9

7411 KG Deventer
Tel.: 0570 ~ 61 63 83
www.lockmachine.info

T .
PRARE ‘




- SN -
Félicitations !

Vous venez d’acheter la nouvelle machine i coudre
de Pfaff la creative 2124! Votre machine 3 a coudre
Pfaff creative 2124 est parfaite pour broder et pour v »
i:uudrﬁt. Sa faf:dlté”d utilisation vous permettra de
libérer votre énergie créative - et de transformer
vos idées en réalité avec beaucoup de plaisir.

Avant de commencer, prenez le temps de lire ces
instructions. Elles vous aideront dans 1'utilisation de
votre creative 2124,

Amusez-vous avec cette machine ! Laissez libre
cours a votre lmwnmn et concrétisez vos idées |



1:4

Table des matiéres 3

1Intrnducticn
Tableau récapitulatif des points

Equipements de la machine & coudre
Equipements de 'unité de broderie
Equipements du cercle & broder
Valise de transport

Couvercle

Accessoires

Préparation

Instructions d’utilisation
Commutateur de tension
Branchement électrique
Branchement de |la pédale
Interrupteur principal

Coupe-fil

Remplacement du pied presseur
IDT (Double Entrainement Integre)
Griffes d'entrainement
Changement d'aiguille
Bobinage de canette

Mise en place de la canette
et du boitier-canette

Enfilage de votre creative 2124
Indications a I'ecran

Mise en route

Tension du fil

1:8
1:13
1:14
1:14
1315
1315
1:15

2:2
2:2
2:2
2:2
2:3
2:3
2:4
2:5
2:6
2:6
el

2
2:12
2:15
2116
B

Broderie

Panneau de commandes
Contenu de 'unité de broderie
Poser le pied a broder

Poser 'unité de broderie
Retirer I'unité de broderie

3:2
3:3
3:3
3:4
3:4

Adapter le cercle sur I'unité de broderie 3:5

Retirer le cercle
Encerclement du tissu
Boutons de fonctions de broderie

35
36
3:7

Messages affichés pendant la broderie 3:13

Commencer a broder

Broder des mots

Utilisation du gabarit de broderie
Entoilages

Aiguilles

Fils

Couture

Boutons du panneau de commandes
Boutons de fonctions de couture
Messages affichés pendant la couture
Selectionner un point

Point droit

Triple point zigzag - N° 4

Points Overlock

Point de bati - N® 10

Surpigtire - N 1

Point invisible - N° 5

Point invisible élastique - N° 6
Boutonniéres

3:15
316
3:17
3:19
3:20
3:21

4:2
4:3
4:7
4:8
4:8
4:8
4:9
4:10
4:10
4:11
4:11
4:12



5

Pose du guide pour boutonniére
Coudre une boutonniére droite
Boutonniére a ceillet

Eoutonniere automatique
Boutonniére avec fil guimpeur
Boutonniére a oeillet avec fil guimpeur
Couture de boutons - N° 0

Astuces pour les boutonniéres

Couture décorative

Généralités sur la couture décorative

Quilting

Broderie anglaise

Enfilage de I'aiguille double

Point de croix

Couture en piqué libre

Couture de fermetures a glissiere

Triple point droit extensible

Reprisage avec point élastigque
pigué - point N® 4

Frongage au point droit

Point de plume

Point de chausson

Ourlet roulé avec le pied N° 7

Qurlet roulé avec le point N° 3

Bords au point coquille

4:12
4:13
4:13
4:14
4:14
4:15
4:15
4:.16

e
5:4
5:8
59
5:10
5:10
5:11
5:11

211
543
5:13
sy i
5:14
214
5:15

6

Accessoires

Pieds presseurs {accessoires standard)

Accessoires spéciaux

Pied Rabatteur

Pied pour applications

Pied pour nervures

Languette pour nervures

Pied guide-cordonnet

Pied fronceur

Pied guide-bord pour
mailles/passepoils/sequins

Accessoire pour volants

Pied Quilting 1/4"

Quilting

Pied pour quilting en piqué libre

Plaque a oeillets

Pied pour nervures avec
points fantaisie

Pied 7/9 trous avec IDT
Pied pour liserés avec IDT
Guide broderie circulaire
Pied pour surpig(ires prés

du bord avec IDT
Pied pour boutons
Bouton a tige

Pied pour application ouvert 6 mm,
avec IDT

Guide pour quilting
Pose-biais

Guide d'assemblage

Pied fantaisie large sans IDT
Pied marqueur/franges
Tableau des aiguilles
Tableau des aiguilles

Entretien

Remplacement de la plaque a aiguille
Nettoyage

Remplacement de 'ampoule

Défauts de couture et solutions

Index

Renseignements techniques/contenu
de I'emballage

B:2
6:5
6:6
6:7
6:8
6:8
6:9
6:9

8:10
6:10
6:11
6:11
6:12
6:13

6:14
6:15
6:15
6:16

6:17
6:18
6:18

6:19
6:19
6:20
6:20
6:21
6:21
B:22
6:23

P
T2
73
7:4
16

7:10

1:5



il

A

=
=ty |

=y

LI 'T"f

. ,

-
.
e B N L

1
L

." -5







1-8"

Tableau récapitulatif des points

Points utilitaires

e — =i = T Te ATl
;f ]
T l € -I:"'.,_II I
I i > : !
1 i < : I
LY
»
ey 3 P < i
1 2 3 4 5 §] 7 e} ] 10 12 13
eTRLT I e T TR T e e T
N* de point. | Désignation Applications Largeur en mm
1 Point droit Pour les counares et les surpigires. Plusieurs G
positions d'aignille sont possibles pour les
surpigiires ou pour coudre des fermetures &
glissiére.
9 Triple point droic extensible Pour renforcer les contres, par exemple bas de i
| pantalon et emmanchures, ou encore les surpigiires
décoratives. Plusienrs posirions d'aiguilles possibles.
3 Paint rigrag Pour surfiler les conrures, coudre des applications i
el poser de la dentelle.
4 Triple point zigzag Point résistant pour le surfilage, coudre un (5
élastique, repriser et poser des empiécements.
A Point irmvisible | Pour faire des ourlets invisibles sur les étoftes en G
COLOTL,
il Point invisible extensible Pour faire des ourlets et surfiler les tssus extensibles. 6
7 Point Owerlock fermé Pour ourler et surfiler les tissus extensibles en une 5]
seule opération. La couture fermée empéche le
bord du tssu de s'elfilocher.
8 FPoint cocotte Pour 'assemblage, les ourlets d effet de jours &
décoratifs et le patchwork,
1] Programme de couture de bouton | Pour coudre les boutons & deux ou & gquatre rous, i
10 Point de bati Pour batir différentes piéces de tissu, 6
12 | Point rigrag Pour poser des applications, des cordonmets et 6
Algnille placée & droite ou 3 gauche | broder des oeillets,
13 Point de tige extensible Pour assembler des tissus 1égers et extensibles ot G

excouter des coutures décoratives.




Points utilitaires Points de quilting

14 Point zigzag élastique Pour I"assemblage de plusicurs couches de tissus &
d’ornementarion épais tels que le cuir on 'éponge,
15 Paint Overlock Pour assembler et surjeter les tissus extensibles en 6

une seule opération.

16 Point nid d’abeille Point élastique et décoratit pour une jolie finiton i
dourlets sur les tissus extensibles et pour les
applications élastiques décaratives. Paur poser des
pigces et réparer des trous.

17 Triple point zigzag extensible Point élastique pour les ourlets décoratifs ot les &
surpigires. I

18 Paint de chausson Point trés élastique et décoratif pour les ourlets des B
survétements et tennes décontractées,

29 Point Overlock fermé Pour assembler et surfiler simultanément des (5
Etoffes en coton, qui s'effilochent facilement. Le fil
de lisiére empéche les bords du tissu de s’effilocher.

23 Point d’ourlet fantaisie Pour coudre des ourlets décorarifs, Peut étre utilisé £

94 Point-dlontiet fantsisie avec une aiguille lancéolée.

11 Point de quilting Pour donner un aspect fait main aux surpiqiires de ]
quilts,

19 Quilting, applications Pour les applications sur quilt ou les pointillés avec 4]

ou pointillés effet fait main.

20 Foint de quilting antiques Point de quilting spécial & aspect cousu-main. | &
Pour les surpigiires, Fembellissement des quiles
et d'antres ouvrages de couture,

21 Point de quilting Pour des surpigiires d’aspect cousu-main ¥
[quilts et autres).

1:9



Points fantaisie

26

]
=1

28

29

30
3l
o

33

34

36
37

A3

40

Point feuille d’érable

Point de houclette

Point de plume ouvert

Foint d’érnile

Point de coeur

Point géométrique fantaisie
Foinl géométrique Fantaisie
Paoint de cercle

Point de wlle simple

Foint de vague

Point de fleurs

Foint de croix
Point de croix

Foint de feston

Foint de feston satin

Point satin

|

(&)
—_
P
2
5.5
)
02
iy
=]
(1]
o
h
(a4
Pl

Point fantaisie pour tous les ouvrages de décoration,
vetements et linge de maison.

Point fantaisie pour tous les ouvrages de décoration,
vetements et linge de maison.

Point fantaisie pour tous les ouvrages de décoration,
vétements et linge de maison.

Point fantaisie pour tous les ouvrages de décoration,
vitements ¢t linge de maison.

Point fantaisie pour tous les ouvrages de décoration,
verements et linge de maison.

Pour embellir vos cuvrages. Assemblage décoraril
pour tssus se chevauchant

Point fantaisie pour tous les ouwvrages de décoration,
vitements et linge de majson.

Point fantaisie pour tous les ouvrages de décoration,
vétements et linge de maison.

Pour embellir tous vos ouvrages, en particulier pour
le gquilting,

Point fantaisie pour tous les ouvrages de décoration,
vétements et linge de maison.

Point de croix combinable, Pour créer des bordures
au point de croix. Se combine avec d'autres points
de croix,

Point fantaisie, A utiliser avec des fils fantaisie pour
de superbes effers,

Point satin décoratif. A utiliser avec des fils
décoratifs pour de superbes motifs,

Point sarin fantaisie. A utliser avec des fils fantaisie
pour de superbes effets.

30 40

£




Points fantaisie

Boutonniéres

v e
L 45 46

$

5

41 Point satin de feston droit Point satin décoratif. A utiliser avec des fils fantaisie
pour de superhes effers.

42 Point satin diamant Point satin décoratif. A utiliser avec des fils fantaisie
pour de superbes effets,

45 Point satin diamant incliné Point satin décoratif, A utiliser avec des fils fantaisic
pour de superbes effets.

44 Point satin décalé Point satin décoratif, A utiliser avec des fils fantaisie
pour de superbes effets.

: 45 Point satin triangle Point satin décoratif. A utliser avec des fils fantaisie
: pour de superbes effets,

46 Foint satin rond Foint sarin décoratif, A utiliser avec des fils fantaisie
pour de superbes effets.

47 Paoint satin de coeuar Point satin décoraaf, A atliser avec des fils fantaisie
pour de superbes effets,

45 Foint satin escalier Foint satin décoranf, A udliser avec des fils fantaizie
pour de superbes effets.

4 | Point satin de feston standard - Point satin décoratf, A utliser avee des fils fantaisie
pour de superbes effets,

il Point de feston a picots Paoint satin décoradf. A udliser avec des fils fantaisie
pour de superbes cffets.

g Boutonniére droite Boutonniére pour chemisiers et chemises.

51 Boutonniére & ceillet & arrét. Boutonniéres de tailleur pour vestes et pantalons en
denim. Ou pour un effet décoratit sur des rideaux
de cuisine ou de douche.




= i ol

e

creative 2124

PFAFF

L)
e
ik 2

1244

"

3k |'|.‘-'“.

Ll

-

L

creative 2124

1:12



Equipements de la machine a coudre

1. Réglage de largeur de point/largeur de motif,
bouton -7+

9, Réglage de longueur de point/longueur de motif,
houton -7+

3.  Tension du fil, bouton -/+
4.  Bouton Point Individuel/monochrome
5. Bouton point d'arrét/bat

6. PBouton Aiguille en Bas/Couper les fils
{uniquement pour la broderie)

7.  Bouton Couture Lente

&  Bouton Inversion/Verrouillage de clavier

9. Poignée de transport

1. Volant

11. Boutons de sélection de point/motif

12. Boutons de fonctions de broderie

13. Prise de raccordement du cordon électrique ;
14, Prise de branchement de la pédale ;

15. Interrupteur principal

16. Taquet d’escamotage des griffes dentrainement
17. Socle

18. Coffrer-accessoire - amovible

19, Barre du pied presseur

20. IDT (Double Entrainement Intégre)

21. Enfileuraiguille intégré

Bouton de marche arriére ou de démarrage/
arrét de broderie

Fentes d'enfilage
Compartiment-canette

Bras libre

Lampe de couture (Max. 5 W.)
Coupe-fil

Releveur de fil

Levier de relevage de fil

Guide-il

Porte-bobine avec étrier
Insertion du second porte-bobine
Couvercle avec tablean de présentation de points

Dévidoir de canette

Lecteur-carte pour cartes de broderie creative
smnart

Vis de fixation de aiguille
Releveur de pied presseur
Plaque & aiguille

Prise de connexion pour unité de broderic



Equipements de l'unité de
broderie

40. Bouton de dégagement de ['unité de
broderie

41. PBras de guidage inférieur

42, Verrou de fixation  la machine

43, Prise de connexion a la machine

44, Plaque pivotante du bras de broderie

45. Glissiére métallique de fixation du cercle
i broder

46. Poignée de manipuladon du bras de
broderie

47. Bras de broderie

48. levier de déblocage du cercle & broder

Equipements du cercle a broder
49. Tige d'enclenchement

50. Deux tiges de fixaton du cercle
51. Picots de fixation des clips
52. Crans pour placement des gabarits

53. Vis de tension du tissu




Valise de transport

Rangez le cordon électrique, la pédale et le
Mode d’emploi dans le compartiment de
rangement prévu a cet effet.

Couvercle
Chuvres le couvercle (53],

Les points de la machine 4 coudre sont
représentés a 'intérieur du couvercle.

creative 2124 Le numéro figurant sous 'illustration du point
correspond au pied presseur recommandé, par
ex., Point n® 2, utilisez le pied presseur n” (.

Accessoires

Unité de broderie

Quatre clips de fixation, un pied a broder,
un gaharit, un cercle(225x140), un livret de
broderie ainsi que la carte 4 broder creative
smart card 300 sont fournis avec l'unité de
broderie.

1:15



Coffret- accessoires

Onvrez le coffret-accessoires en appuyant sur la partie striee
i gauche du plan de wavail et dégagez le coffret en le firant

VErs vous.

Remargue ¢ Les dssus fortement colorés peuvent déteindre sur 1a surface du plan

de travail, qu'il sera trés difficile de nettoyer.

Par exemple, les mailles polaires ou les denim de couleur rouge

et bleu sont excessivement teintés,

S votre tlissu/vetement vous semble susceptible de déteindre,
lavez-le avant de commencer a la coudre ou i le broder.

Rangement des accessoires

Les accessoires standard sont numérotés, Rangez les ACCESs0ITES

dans leur compartiment respectit.

Accessoires
Accessoires de la creative 2124,




Préparation

o

Il II‘:I,
FaL
{1

(

{4 N L Ijl.. I I
\ AL | il
\ i 181
W | b A )
v Pl LA |
0 III.' / s ] 1 | ¥ [}
TR | -y Wk |
fEA | T g ! i i :
l‘l I ¥l o ‘ \
v ; i s | 3
M
il \
i
I iy % I
I :-. I,l' d F ! ..:' .‘?r-: ¥ I
g | A '
| ok iy ol Es ! |
ok f | 4
1"! .,: i A N
Al | Sl et | / |
."-;-ul'”H% ) / I |
g1 2t h |
L !;I -'J. ‘h.. III II
& I’ ol I b 1 I
! i ll -.'.".li"' " |’ | : I II |
i Tk T} Al b
. g'.:. . frh - il !
il EAA iihy ; i
il A | '1
W | |
: i ] )
T A |
o L] :
1 ' - I
1§ r I
i l‘ II
{ L



2:2

Instructions d’utilisation

Commutateur de tension
220V - 240V [ 120V

A La machine & coudre est programmée pour
fonctionner & une tension de 220V - 240V,

Pour changer la tension de réseau a4 120 V (Etats-Unis/
Canada), vous devez régler le commutateur de tension situé
en dessous de votre machine sur 120V,

Si vous ignorez la tension utilisée dans votre pays, veuillez
la vérifier anprés de votre distributeur agréé de machines

a coudre ou votre compagnie €lectrique locale avant
I’installation de votre machine.

Branchement électrique
Branchez le cordon électrique dans la fiche de raccordement
(13} de la machine et dans la prise électrique.

Pour les Etats-Unis et le Canada :

Cette machine a coudre est équipée d'une prise polarisée a sens
unique (une fche est plus large que laatre), pour éviter tout
risque d'électrocution. Si la fiche ne s'adapte pas totlement dans
la prise, retournez la fiche. 5i le probléme persiste, contactez un
électricien qualifié pour une installation approprice et dans les
TIOTTICS.

ATTENTION ! Toute modification de la prise est a proscrire |

Branchement de la pédale
Branchez la prise de la pédale 4 Ia fiche de raccordement (14) de
la machine & coudre.

La vitesse de couture dépend de la pression exercée sur la pédale.

Les références de votre pédale rhéostat sont AT 0070,




Interrupteur principal

Lorsque l'interrupteur principal {15) est allumé (sur la position
I}, 1a lampe s'allume et le point n” 1 s'affiche & I"écran de la
creative 2124,

Votre machine est alors préte a foncdonner,
0" = ARRET
"T" = MARCHE

Coupe-fil
Pour couper le fil, ramenezle de I'arniére vers |'avant jusqu’au
coupe-fil (27).

2:3



Remplacement du pied presseur

Retirez le pied presseur

A Eteignez I'interrupteur principal

Soulevez la partic avant du pied presseur vers le haut tout en
appuyant sur la partie arriére jusqu’a ce qu’il se dégage de sa
barre de support {19,

Fixation du pied presseur

Placez le pied presseur sous sa barre de support {19), de maniére
a ce que, en abaissant le relevenr (37), les broches du pied
s'encliquettent dans la barre.

Contréle :
Assurezvous que le pied presseur est correctement posé en
remontant le releveur du pied.

2:4




IDT (Double Entrainement Intégré)

Pfaff vous garantit des coutures impeccables sur tous les types de
tissu grace au systéme DT, Comme pour les machines a coudre
industrielles, I'IDT assure 'entrainement simultané du tissu par
le haut et par le bas, avec une longueur de points uniforme. Le
tissu est entraing avec plus de précision. Dans le cas d’érofles
fines comme la sole ou les matiéres artificielles, I'IDT permet
d'éviter les faux-plis dans les coutures. Grace 4 la régularité de
I'entrainement do tssu, le raccord des tissus 4 carreanx et d
rayures ne pose plus le moindre probléme. Pour le guilting, 1'TDT
assure un parfair alignement des épaisseurs de Hssu et évite e
débordement des couches supérieures.

Engagement de I'IDT

Important: Cheand vons udilisez VIV, urilises un pled pressear avec évidemment
alarriére,

Felevez le pied presseur. Enfoncez I'IDT (20) vers le bas jusqu’a
ce quil s'enclenche.

Débrayage de I'lIDT

Tenez I'IDT (20 entre deux doigls au nivean de la partie
cannelée, Exercez une pression vers le bas, puis tirez-le vers
I'arriére et guidez-le lentement vers le haut,

2:5



26

Griffes d’entrainement

FPour certains types de travaus comme le
quilling en piqué libre, le reprisage ou la
broderie, les griffes d entrainement doivent
étre escamotées. Sur la Plaff creative 2124,
deux méthodes sont possibles pour escamaoter
les griffes, |'une sur 'extérieur de la machine
et I'autre a Pintérieur du compartiment de la
canete,

Quelle que soit la méthode :

Relevez le pied presseur avant d'escamoter les

griftes d'entrainement. Poussez le taquet A ou B

vers la gauche.

Pour remonter les griffes d'entrainement,
déplacez les taquets A ou B vers la droite,

Changement d'aiguille

A Eteignez I'interrupteur principal

Pour enlever "aiguille : Abaissez le pied
presseur el faites remonter aiguille jusqu'a
sa position la plus haute, Desserrez 1a vis de
fization et retirez 'aiguille en la tirant vers le
bas.

Pour ingérer Iaiguille : Le talon plat A

de 'aiguille doit étre dirigé vers 'armiére.
Abaissez le pied presseur et insérez 'aiguille
en l'enfongant aussi loin que possible, Tenez
fermement aiguille et serrez ensuite la vis de
fixation.




Bobinage de canette

Préparation de la machine pour bobiner la canette
Flaces une canette vide de couleur bleue sur le dévidoir en
alignant le petit trou rectangulaire se trouvant sur la base de la
canette avec le petit axe noir du dévidoir, Le logo PRaff doit e
dirigé vers le haut,

Poussez la canette sur la droite.

Remarque : Lz canette ne peul ére correctement bobinges que s elle est
complétement poussée vers la droite.

27



28

Bobinage de canette

Bobinage de la canette a partir du
porte-bobine

Placez le fil & coudre sur le porte-bobine. Glissez

un érrier légérement plus large que la bobine et
serrez-le fermement contre elle pour la retenir
Voure machine est livrée avec trois étriers de
tailles différentes s'adaptant 4 tous les vpes

de bobine. Choisissez 'étrier correspondant a

votre bobine de fil ou & peine plus large que son

diameétre.

Enfilage

Flacez le fil dans le guide A de 'avant vers
arriére et tirewle dans le dispositif de pré-
tension B dans le sens inverse des aiguilles
d'une montre. Tirez le fil sous le guidefil C© (de
Parriére vers Uavant). Enroulez Vexwémité du fil
autour de la canette plusieurs fois dans le sens
des aiguilles d'une montre,

Allumesz la machine.

Retenez 'extrémité du fil solidement entre vos
doigts et appuyez sur la pédale. Le bobinage
s'arréte dés que la canette est pleine. Coupez le
fil, poussez la canette vers la gauche el enlevez la
canetre du dévidoin

BRemargue : Si vous voulez préparer une canetee avant de

commencer 4 broder, vous dever d'abord cholzie un mof
eLan cercle,

o1 shee
L i

WwWww.matri nl

Matri Naaimachine
specialisten sinds 190G
Lange Bisschopsstiaa G

/411 KG Devenie

Tel.: 0570 - 61 (3 83

www.lockmachine.info



Bobinage de la canette par I'aiguille

Il est possible de bobiner une canetie sans
désenfiler votre machine.

Relevez le pied presseur. Guidez le fil d’aiguille
vers la droite sous le pied presseur et vers le
haut en le faisant passer par la fente d'enfilage
a droite,

Flacez le fil de gauche a droite dans le levier de
relevage de fil I,

Remarque ! Le levier doit &ure alors dans sa position la plus
haute,

Guidez le fil vers la droite sous le guide-f1 C.

Placez une canette vide de couleur bleue sur le
dévidoir, en alignant le petit trou sitzée i la base
de la canette avec le petit ase du dévidoir eten
véritiant que le logo Pfaff est bien visible.

Enroulez le Al autour de la canetre dans le sens
des aiguilles d'une montre. Poussez le levier
du dévidoir de canette vers la droite. Retenez
Pextrémité du fil solidement entre vos doigts
et appuyez sur la pédale. Dés que la canette

est pleine, le processus de bobinage s’arréte
automatiquement. Poussez la canette vers la

o} 01 6} %‘;t:h g?a:upht?, coupez le fil et retirez la canette du

o E‘ dévidoir,

28



Bobinage de la canette a partir du
second porte-bobine

Insérez le deuxitme porte-hobine dans Vorifice
preévu a cet effet.

ﬁqq %1. @'l'--_
L] »

5

Enfilage
Enfilez le fil comme indiqué & la page 9.

Allumesz la machine.

Retenez 'exmrémité du fil solidement entre vos
doigts et appuyves sur la pédale. Le bobinage
s'arréte deés que la canerte est pleine. Coupez le
fil, poussez Ia canette vers la gauche et enlevez la
canette du dévidein

210



Mise en place de la canette et du boitier-
canette

A Eteignez Iinterrupteur principal

Ouvrez la porte du compartiment canetie a gauche en le faisant
basculer vers Pavant.

Soulever la languette du boitier canette et sortez le boitier
canette de la machine. Relichez la languette de maniére a
pouvoir sortir la canette vide du boider,

Mise en place de la canette

Insérez la canette pleine dans le boitier. Tirez le fil dans Ia fente
A, puis sous le ressort de tension du fil B jusqu’a ce quiil ressorte
dans 'ouverture (voir fléche).

Contrile : Lorsque vous tivez sur e i, la canetre doit tourner dans le sens des
aiguilles d'une montre.

Mise en place du boitier-canette

Soulevez la languette E et engagez le boitiercanette a fond sur
la broche C du crochet. L'ortfice I du boltier-canette doit étre
dirigé vers le haut.

Contrdle : Tirez par mouvements saccadés sur le fil de Ta canette, Le boitier
canette ne doit pas tomber du crochet.



Enfilage de votre creative 2124

A Eteignez Finterrupteur principal
Relevez le pied presseur. Flacez le fil sur le
porte-bobine et placez un étrier de la méme
dimension ou légérement plus grand.

Avec les deux mains, placez le fil dans le guide-
fil A de 'avant vers Uarriére, Tirez le A de
droite 4 gauche dans le guide de pré-tension B,

Passez maintenant le fil dans la fente d’enfilage
gauche, vers le bas, en le passant dans le coté
drait du disque de tension. Placez le fil antour
de la protubérance C vers le haut dans la fente
d’enfilage droite jusqu’au releveur de fil. Le

fil doit passer dans le levier de relevage de la
gauche vers la droite. Passez le fil dans la fente
d'enfilage droite en le tirant vers le bas.

Faites passer le fil derriére un des deux guide-
fils .

2:12

£
ETENRE T
| &1
W00 118 123 13a

53851 B

A
]




Enfileur-aiguille intégré

Grice a lenfilenraiguille de Plaft, 'enfilage de
I"aiguille est beaucoup plus rapide et simple,
Abaissez le picd presseur. Ramenez 'enfileur-
aiguille tout en bas i 'aide de la manette.

Le petit crochet F pivote alors en directhon

du chas de Paiguille. Amenez le fil sous le
crochet E el tirez vers 'arriére au-dela du chas
de I'aiguille. Tenez le bout du fil et glisses-le
jusqu'a l'insérer dans le crochet F.

Tel.: 0570 - 61 63 83

www lockmachine,info

Relichez la pression de telle sorte que Uenfileur
aiguille se déplace lentement vers le haut. En
méme temps, le crochet de enfileur pivote vers
l'arriére et passe par le chas de aiguille,

Relichez un peu l'extrémiteé du fil de maniére
a ce quil forme une boucle derriére 'aiguille,
Relachez Uenfileur et tirez extrémité du fil
restante par le chas de 'aiguille,

2:13



Remontée du fil de canette

Relevez le pied presseur. Tenez fermement le [il de la bobine et
appuyvez sur la pédale pour que Paiguille descende et remonte,

Tirez sur le fil de Ia bobine pour faire remonter le fil de canette,

Fermez le couvercle du compartiment canetie et tree les fils de
la canette et de la bobine vers la gauche sous le pied presseur.

Releveur du pied presseur

Le pied presseur peut éire relevé ou abaissé d 'aide du releveur
du pied presseur {37). Pour placer le releveur du pied presseur
en position de reprisage, abaisserle et poussez-le vers 'arriére
Jjusqu’d ce qu'il s'enclenche dans cette position.

2:14



63

F465 GG 676569

el

&1

Indications de I'écran

54,
55.
56.

Signal d'aiguille double
Marche arriére

Motif individue] activé
Monochrome

Fil cassé

Carte de borderie

Positions du pied presseur

Mouf choisi sur une carte de broderie
contenant des dessins et des lettres

MNuméro de point ou de motit

MNumeéro de cercle i broder

Rotation du motif

Indicateur de cercle

Escamaoter les griffes d'entrainement
L point sélectionné peut &tre inverseé
Numéro du bloc de coulear
Boutonniére manuelle

Répétition automartique de boutonniére
Fosition latérale du point

Largeur de point et de broderie
Indicateur d’équilibrage

Longueur du point et hauteur du motif
Tension da fil

Point d'arrét

Ailguille abaissée

Ciouture lente

Relever les griffes d'entrainement
Fonction d'inversion active

Clavier inférieur verrouillé

215



Mise en route
Pour commencer a coudre avec votre nouvelle Piafl creative
2124, pigquez d’abord un point droit.

Le point droit est automatiquement sélectionné gquand vous
allumez votre machine. Prenez un morceau de tissu, pliez-le

et placez-le sous le pied presseur. Abaissez le pied presseur et
commencez 4 piguer en appuyant sur la pédale. Pour obtenir des
points plus courts ou plus longs, modifiez Ia longueur du point

a Paide du bouton numére 2 la longueur de point est affichée
al'éeran {74).

Pour piguer un point zigzagr, choisissez le point numéro 3 sur

le panneau de commandes ; le numéro de point s'affichera 4
I'écran (62). Prenez un autre morceau de tissu et placez-le sous le
pied presseur. Abaisscz le pied presseur et commencez a coudre,
Pour modifier la largeur du point, appuyez sur le bouton numéro
{1} ; la largeur de votre point s'affiche & I'écran (72},

2:16




Correction de la tension du fil de bobine

Cette machine gére automatiquement la tension du il de
ses différents points. Selon le type de tissu et de fls que vous
utilizer, un réglage manuel peut s'avérer nécessaire,

Sile fil de canette est visible sur Uendrodt du tissy, ou sile fil
de la bobine est visible sur 'envers du tissu, vous dever ajuster
la tension (3).

La tension du fl de bobine se régle a 1'aide des boutons de
tension + et - Vos réglages reviendront a zéro quand vous
selectionnerez un nouveau point ou un motil,

Tension du fil

Pour obtenir un joli point solide, la tension du fil de bobine
daoit étre correctement réglée, de sorte & ce gue les fils se
croizent reguliérement entre les deux épaisseurs de tissu,

Les indications suivantes sont valables pour les travaux de
couture en général :

Le fil de canette est visible sur I'endroit du tissu :
Le fil de bohine est trop tendu.

Diminuez la tension du fil de bobine,

Le fil de bobine est visible sur 'envers du tissu :
Le fil dee bohine n’est pas assez tendu,
Augmentez 1a tension du fil de bobine.

Pour les points fantaisie et les boutonniéres, le fil de bobine
dott étre visible sur I'envers du tissu.






Broderie

/

\
l;\.

|

[ FPmatri ]

[www.matri.eu |




Panneau de commandes

Boutons du panneau de commandes sur
la partie frontale de 1a machine

B2,
83,
34,
85,
26,
87.
88,
89,

Bouron point d'arrét/ bt

Bouton Aiguille en Bas/Couper les fils
Bouton Couture Lente

Bouton Inversion /Clavier

Bourtons + et -, largeur de point/Motif
Boutons + et -, longuenr de point/ Mortif
Bouton + et -, tension du fil

Motif individuel  Monochrome

Boutons du panneau de commandes sur
le socle de la machine

90-99 Boutons de sélection de point/motif

100.
101.
102,
103.
104.
105.
106.
107.

Sélection de motif de hroderie /Letires
Sélecrion de la taille du cercle
Rangement

Flacement

Fotation

Boutons - et -, couleur par couleur
Boutons + et -, point par puinL

Posinonnement de la broderie

108. Bouton de marche arriére

32

82 B3 54 85 26 87 88 a9

o P
. 101

9!} 91 IEII] 102 103 104 105 106 1

115



Contenu de |I'unité de broderie

Cuacre clips, un pied d broder, un gabarit,

un cercle (225X 14407, une carte de broderic
creative card 300 er un liveet sont fournis avec
I'unité de broderie,

Poser le pied a broder

1. Retrez le pied presseur standard,
Desserrez aver précaution la vis (8) jusqu’a
ce que be trou {T) soit dégagé.

2, Placez le pied i broder en enfongant la tige
dans le trou de la barre du pied presseur le
plus loin possible,

8. Resserrez la vis (S).

Four retirer le pied a broder, desserrez la vis
(8] et tirez le pled vers la droite pour le sortir.
Resserrez la vis (5],

('S e
e

(2]
A

33



Poser I'unité de broderie

i

A Eteignez Vinterrupteur principal

La prise de connexion (A) de I'unité de broderie se trouve 4
I'arriére de la machine & coudre.

Enfoncez I'unité de broderie de I'arriére vers 'avant dans la
prise.

Véritiez que le bras inférieur de guidage (A) de 'unité de
broderie se trouve bien entre le socle et le bras libre et enfonce:-
le le plus loin possible. L'unité de broderie est accolée au ras de
la machine,

Retirer I'unité de broderie

A Eteignez 'interrupteur principal

Enfoncez le levier de dégagement (A) et retirez 'unite de
broderie en le dégageant vers 'arriére tout en le maintenant
paralléle a la machine,

Remargue : Avant d'enlever I'unité de broderie, retirez le cercle et
placez le bras de broderie en position droite.

34



Adapter le cercle sur 'unité de broderie
Pivotez le bras de broderie (47) qui repose encore sur unilé,
Soulevez le bras par la glissiére (46) et towmez-le de 90 degres.
Le bras de brodeérie est verrounillée en position broderie.

Fassez le cercle sous le pied & broder en relevant le pied presseur
au maximum. La vis de blocage du cercle doit &tre dirigée vers
vous et la tige de guidage (50) dirigée vers la droite,

Glissez le cercle le long du guide métallique (45) de la machine,
derriére le levier de dégagement {48), jusqu’a ce gu'il s'enclenche,

Retirer le cercle

Pour enlever le cercle, enfoncez le levier de dégagement (48) de
I'unité de broderie et tirez sur le cercle en le dégageant. Le pied
presseur doit étre complétement releve.

5



Encerclement du tissu

Un cercle a broder rectangulaire (140x225 mm) est fourni avec
votre machine. 11 existe également deux cercles d broder ronds,
de BxE0 mm et de 120x115mm de dimensions.

Remarque : Pour obtenir de meilleurs résultats, posez un entoilage sous
le tissu et le cercle.

Le tissu aver son entoilage doivent £re bien tendus dans le cercle et
done étre bien i plat. Sile tissu est de wavers ou mal tendu, la broderie
ne sera pas réussie. Des défauts peuvent apparaiore, comme des zones de
couleur qui se chevauchent, des lignes de contour qui ne se rejoignent
pas, des faux-plis ou des zones non brodées.

Pour fixer le tissu dans le cercle :
1. Desserrez la vis de blocage (A) et enlevez le cercle intérieur.

9. Placez le cercle extérieur devant vous avec les tiges de
guidage (B) dirigées vers la droite pour la fixarion 4 I'unité
de broderie, La vis de blocage est maintenant dirigée vers
VOLLS,

4. Placez 'entoilage, puis le tissu, sur le cercle exténeur,
I'endroit étant dirigé vers le haut. Le tissu doit dépasser des
bords du cercle.

4. Fnfonces le cercle intérieur sur le cercle extérieur en
emprisonnant le tissu. Serrez légérement la vis de blocage
et tendez le tissu et entoilage dans le cercle en tirant sur la
partie qui dépasse, Prenez garde & ne pas faire de faunx-plis.
Les deux cercles doivent étre paralléles.

B, Serrez ensuite fermement la vis de blocage.
6.  Fixer les clips.

Remargue ; Votre doigt doit rebondir si vous tapotez sur la partie
encerclée du tissu,




Boutons de fonctions de broderie

Ce chapitre détaille les fonctions de broderie et
lewurs boutons,

Position de rangement (parking)

Le bouton de position de rangement (102] sert
a placer 'unité de broderie en position de repos
ot bien d la ranger dans sa mallette (accessoire
en option). La lettre P s'affichera a I'écran.

Remarque : Avant d’appuver sur le houton de
position de rangement, retirez le cercle.

Bouton de sélection de cercle

Pour brader avec volre PIall creative 2124, vous
devez sélectonner un cercle i broder. 5 tailles
différentes de cercles sont disponibles : 225x140
mm {n® 1al'écran), 120x115 mm (n" 2} et
B0x80 mm (n” 3). Pour sélectionner un cercle,
appuyez sur le bouton (101) de sélection de
cercle jusqu'au numéro correspondant & votre
cercle. Par défaut et pour de meilleurs résultats,
votre machine vous recommande towjours

le plus petit cercle lorsque vous sélectionnez
votre motif. Le numéro et l'icome (A) de cercle
saffichent a 1"écran.

5i la taille ou la position du motif interdisent le
choix d'un autre cercle, vous entendrez un bip
sonore et le numére du cercle cdignotera,
Remargue @ 5i vous aver inversé el/ou pivoe un
motil, puis changé le cercle, ces paramétres seront
remis a zéro.

Placement précis de motif

Cette fonection vous permet de vérifier le
placement des contours extérieurs de voure
motif, A chargue fois que vous appuyez sur le
bouten de placement Precis (103), le cercle

a broder se déplace vers un angle, en partant
toujours de I'angle supérieur gauche, A l'éeran,
vous verrez une fleche {A) clionoter 4 coté du
cercle, vous indiquant dans quel angle se trouve
aiguille.

37



38

Sélection de motif de broderie/lettres

Le bouton de sélection de motif de broderie/
lettres (100) vous permet de passer des motifs
aux lettres.

Un numéro correspondant a chacune des
lettres s affichera a I'écran (A), Onand une
carte contient des motifs et des lettres, Picdne
du petit cercle apparait a I'écran.

Couleur par couleur

La fonction couleur par couleur (105) vous
permet de vous déplacer entre les différentes
couleurs d'un motif. Pour revenir en arriére
dans un motf, appuyes sur le bouton - ; pour
avancer au début du bloc de couleur suivant,
appuyez sur le bouton +

Le numéra de la couleur s'athchera a 1'écran

(A

Point par point

La fonction point par point (A) (106) vous
permet de progresser point par point dans
un matif. Cette fonction est utile quand il

ne vous reste plus de fil dans la canette ou
dans la bobine et que vous souhaitez revenir
de quelques points en arriére. Pour reculer
dans un maotif, appuyez sur le bouton - ; pour
avancer, appuyez sur le bouton +,

oP oP o

o) oP oF
o o ol

P ®-1-o |
@ L+ ®
—_—
o) o
e @
®




o) o of |
op o oF
op oF o

Bouton de rotation

Griice a cette fonction, vous pouvez faire pivoter
votre motif par tranche de 907, Quand vous
appuyez sur le bouton de rotation {(104), une
fleche apparait dans l'icéne du cercle (A) pour
vous signaler que vous avez tourné votre motif.

Remargue : Si le motif ne tient plus dans le cercle
aprés avoir tourné de 907, il sera antomatiquement
tourné de 1807,

Boutons de positionnement

Les fleches de positionnement (107) (A) vous
permettent de déplacer le motif dans 4 sens
différents dans le cercle. Lorsque votre broderie
atteint les limites du cercle & broder, un signal
sonore est émis.

Si vous souhaitez revenir au point inital,
appuyez simplement sur le numéro de motif.

Remargue : 5i vous souhaitez modifier la taille,
pivoter ou inverser votre motif, nous vous conseillons
de le faire avant de le déplacer. Autrement, les

modifications seront limitées par la taille du cercle.

Bouton point d'arrét/Bati

51 vous appuyez sur le bouton de point d'arrét/
béti (82) avanl de commencer a broder, vous
activerez le point de biti et 'icéne arrét/ bad
(A) s’affichera d 1'écran. Votre machine piquera
alors grossiérement un carré, 4 lextérieur de la
zone de broderie du motif,

La fonction de ban est utile quand vous
travaillez sur des tissus qui ne peuvent pas ére
tendus dans le cercle. Vouas pouvez utihser
cette fonction pour batir le tissu et l'entoilage
ensemble.



Bouton Aiguille en Bas/Couper les fils

En mode broderie, quand on appuie sur le
bouton Aiguille en Bas/Couper les fils (83),

le cercle avance pour gqu'il vous soit plus facile
de couper les fils de points sautés. Dans ce

cas, un C clignotant remplace le numéro de
cercle (A) a Pécran. Appuyez de nouveau sur le
bouton pour que le cercle reprenne sa position
précédente.

Couture Lente

En appuyant sur le bouton de couture lente
{54, la machine ralentit. Le symbole (A)
s'atfichera 4 I'écran. Le bouton de couture lente
est utile lorsgu’il est nécessaire de coudre avec
des fils spéciaux (par exemple du fil métallique]
o des rissus fins.

Inversion symétrique

Utilisez ce bouton (84) s1 vous voulez inverser
symétriquement votre motil, Quand le bouton
et activé, un petit point (A} s'atfiche sous
Picone d’inversion de motif,

Remarque : Inversez vore motif avant de le déplacer

pour gue les modifications ne soient pas limitées par
la taille du cercle.

3:10




Bouton de verrouillage du panneau
de commandes

Si vous appuvez sur le bouton d'inversion
symétrique (35) pendant plus d'une seconde,
les boutons du panneau de commandes du
socle de la machine seront verrouillés, Le
symbuole de verrouillage (A) s'afficheraa
I'écran, Pour le déverrouiller, appuyez de
nouvean sur le bouton d'inversion symétrique
pendant plus d’une seconde.

Motif Individuel/Monochrome

- En activant la fonction monochrome (89),
é!"l le motif choisi est piqué sans s'arréter
aux changements de couleur. Le syinbole
monochrome (A) s'affiche alors 4 Uécran. Pour
désactver cette fonction, appuyez de nouveau
sur le bouton Monochrome.

Bouton de sélection de point/Motif

En mode broderie, les boutons (90-99) de
sélection de point/broderie permetent de
choisir un motf. 51 votre carte contient des
motifs et des lettres, Uicdine (A) s’affichera
a l"écran. Si elle ne contient que des letires,
le numéra affiché sous le numéro du

motif indiguera le numéro de la lettre en
commengant par 1.

I-——=

51 vous avez choisi un motif qui n’existe pas
sur la carte, le numéro du motif (B) clignotera
et reviendra sur le motif préalablement
sélectionneé.

3511



Démarrage/arrét : bouton de marche
arriére

En mode broderie, le bouton de couture en
marche arriére (108) se convertit en bouton

de démarrage /arrét. Utilisez ce bouton pour
commencer a broder et quand vous voulez
arréter. Pour commencer i broder, maintenez le
bouton enfonce,

A Remarque : Vous pouver aussi utliser la pédale
pour broder.

Largeur du motif

La largeur du motif est indiguée a I'écran en
mm (A). Vous pouvez la modifier en appuyant
sur les boutons = et - (86}, Le motf peuat étre
redimensionné de 73% a 125% de la taille
initiale.

Longueur du motif

La longueur du motf est indiquée d 'écran en
mm {B}. Vous pouvez la modifier en appuyant
sur les boutons + et - (87). Le motif peut éure
redimensionné de 6% i 1265% de la taille
initiale,

Tension du fil

Ciand vous sélecionnez un motf, la tension
du fil est réglée sur une valeur prédéfinie{C). Si
vous souhaitezr modifier la tension du fil, utilisez

les beutons - et - (88) pour augmenter ou
reduire la tension.

32



Messages affichés pendant
la broderie

Insérer la carte de broderie

Quand I'icéine de la carte de broderie clignote
(A}, vous devez insérer la carte,

Escamoter les griffes d’entrainement

§i cetrte icone (A) s'affiche, vous devez
escamoler les griffes d'entrainement.

Fil casse

Si votre fil de bobine se casse, 'icome (A)
s'affiche sur votre écran. Renfilez votre
machine, fils de bobine et de canette, puis
appuyez de nouveau sur le bouton de marche
arriére pour continuer a broder.

Signal d’aiguille double

Le signal d'aiguille double (B} vous informe
que vous ne pouvez pas utiliser une aiguille
double. L'utilisation dune aiguille double est
incompatible avec la broderie.

3:13



Position de reprisage

Cette icone (A} vous indique de placer le pied presseur en
position de reprisage. Abaissez doucement le releveur du pied
presseur et poussezle vers I'arriére jusqu'a ce qu'il s'enclenche
dans la position de reprisage. Appuyez sur le bouton de marche
arriére pour commencer i broder. L'icdne d'avertissement
disparait alors.

Relever le pied presseur

Quand le symbole (4) saffiche el que 1a fleche clignote,
vous devez relever le pied presseur sur sa position maximale,
Liavertissement disparait quand vous commencez a broder.

Couper le fil

Aprés avoir piqué guelques points, votre PRaff creative 2124
s'arrére et affiche un symbole clignoant{A) vous indiguant de
couper le bout de Al Aprés 'avoir coupé, appuyez de nouveau
sur le bouton de marche arriére et la machine continuera a
broder.

Arrét pour motif d'application ou Richelieu

Quand vous brodez une application ou une dentelle Richelieu,
vous verrez apparaitre a I'écran un A clignotant au lieu du
numéro de couleur ; il vous indique un arrét dans le motif.

3:14




Commencer a broder
1. Posez le pied i broder er enfilez la machine.

2. Posez I'unité de broderie et placez le pied presseur en
position releviée. Allumez votre machine.

3. Lamachine vous invite & appuyer sur le bouton de sélection
de cercle pour le calibrer.

4. Insérez votre carte de broderie creative et choisissez un
motit. Le numéro du motif s'affiche & 'écran. Votre
machine choisira le plus petit cercle possible pour ce motf.
Fixez le cercle avec le tissu sur l'unité de broderie. Le cercle
mis en place doil correspondre a celui indiqué 4 'écran
pour pouvoir broder, Appuvez si besoin est sur le houton de
selection de cercle pour modifier le cercle,

3]

Enfilez votre machine avec la couleur n® 1. (Pour plus
d’informations sur les couleurs, consultez votre livrer de
broderie.}

6. Appuyez pendant quelques secondes sur le bouton de
coutire en marche arriére pour commencer a broder.
La machine va alors commencer i calibrer le cercle et
vous demande de placer le pied presseur en position de
reprisage. Abaissez doucement le pied presseur et poussez-le
vers l'arrigre jusqu’a ce qu'il s'enclenche dans la position de
reprisage. Une fois le pied presseur en position de reprisage,
appuyez de nouveau sur le bouton de marche arrigre pour
que la machine commence a piquer. Aprés quelques points,
la machine s’arrétera pour vous permettre de couper le bout
de fil. Le symbale pour couper les fils clignote i 1'écran.
Coupez le fil et appuyez sur le bouton de marche arriére
pour continuer & broder.

=1

Aprés avoir piqué la premiére couleur, la machine s'arréte
et le numéro 2 clignote. Enfilez le fil de bobine n® 2 et
continuez i broder. Répétez 'opération pour chacune des
couleunrs.

8. Une fois votre motif entisrement brodé, la machine
retourne automatiquement au début du motif, Le chiffre 1,
correspondant 4 la premiére couleur du motif, clignote alors
i I'écran, Retirez le cercle de la broderie et coupez les bouts
de fils.

9. Appuyez sur le bouton de position de rangement et éteignez
la machine. Placez le bras de broderic dans sa position de
rangement et retirez M'unité de broderie,

3:15



Broder des mots

La carte 300 est fournie avec votre Pfaff creative
2124, Elle contient 17 motifs et deux modéles
de lettres, Majuscules et Monogrammes,

1

2

Posez le pied 4 broder et enfilez la machine.

Posez I'unité de broderie et placez le pied

P P
presseur en position haote, Allumez la
machine,

La machine vous invite & appuyer sur le
bouton de sélection de cercle pour le
calibrer,

Appuyez sur le bouton de sélection de
police pour choisir la police Majuscules,
représentée par le chiffre 1, qui s’affichera

sous le numéro de motif (A) sur votre écran.

Chaque letire est représentée 4 I'écran par
un nombre (voir votre livret de broderie).
Pour broder le mot "Pfaff™, sélectionnesr

le n” 16, qui représente le "P", et vérifiez
que le nombre 16 est affiché & I'écran (B).
Choisissez le cercle que vous voulez utiliser
a l'aide du bouton de sélection de cercle.
Posez votre cercle avec le tissu,

Une fois la premiére lettre choisie, vous
pouvez la pivater, Uinverser ou en modifier
la taille. Appuyez une fois sur le bouton

de rotation et vous verrez une fléche

dans le cercle. A I'aide des boutons de
positionnement de broderie, déplacesz
votre lettre jusqu'i la position voulue dans
le cercle,

Appuyez sur le bouton de marche arrigre
pour commencer a broder. Une fois [a
premiére lettre brodée, sélectionnes la
lettre suivante, le "f* (n® 32). La letire
suivante se place automatiquement 4 la
suite de la premiére. Piquez les lettres
suivantes de la méme maniére.

5i vous avez pivoté, élargi, diminué et/ou
inversé la premiére letire, tous ces réglages
seront adaptés automatiquement aux lettres
suivantes tant que vous travaillez le motif.

3:16

Remarque : Lorsque vous positionnes les caractéres i
proximité d'un bord du cerdle & broder, assurezvons
d'avoir assez d'espace, en fonction de Ia hauteur ep dela
largeur, pour les caractéres que vous souhaicez broder

Si un caractére est trop haut et / ou trop large pour
se: placer & ¢6té du caractére précédent, le cercle

8¢ remet en posidon au centre de la zone 3 broder,
Vous pouvez choisir de déplacer le caractére dans la
meilleure position possible ou d'encercler 3 nouveay
le tissu afin d’éviter un positionnement incorrect,



S T

T

Utilisation du gabarit de broderie

Un gabarit de broderie est fourni avec votre machine : il vous
aidera 4 tracer des lignes de repéres pour positionner plus
facilement les motifs sur le tissu 4 broder. Quand vous utilisez
le gabarit de broderie, assurezvous que le mot "Pfaff” est lisible
dans le coin droit et que les deux encoches se trouvent sur la
gauche,

Le gabarit est composé d'une régle graduée en mm et en pouces
sur les bords. Le champ de broderie est représenté par des
incisions,

»

Positionnement correct de la broderie

Avant d'encercler le tissu, sélectionnez le motif de broderie et
le cercle qui convient. Placez le gabarit dans le cercle. Glissez

le cercle sur le bras de broderie. Appuvez sur le houton de
placement et tracez les coins de votre broderie i I'aide d'un
crayon effacable. Prenez le gabarit et placez-le sur le tissu 4
brader. Aprés avoir positionné le gabarit, tracez les lignes de
placement du cercle sur le tissu avec un feutre effacable. Quand
vous placez le tissu dans le cercle, alignez vos tracés avec les
reperes de guidage sur le cercle.

Piquer plusieurs broderies I'une aprés I'une

L. Sivous voulez piquer plusieurs broderies I'une aprés I'une,
votre gabarit Pfaff vous sera d'une grande aide, Piquez votre
premier motif de broderie et retirez le cercle de 'unité de
broderie, Placez le gabarit dans le cercle et tracez les lignes
extéricures du molif.

=T



2. Aprés avoir tracé le motif sur le gabarit, placezle sur votre
tissi. Tracez les lignes de positionnement du cercle sur le
tissu avec un feutre effacable.

3. Quand vous placez le tissu dans le cercle, alignez les lignes
tracées avec les repéres de guidage sur le cercle.

4. Retirez le gabarit et replacez le cercle sur la machine pour
commencer a broder.

Remarque : Vous pouvez aussi utiliser le gabarit si vous faites d'abord
un essai de pigiire du motif sur une chure avant de réaliser la braderie
définitive, Tl n'est pas nécessaire de broder la totalité du motif, vous
pouvez simplement tester les unes aprés les autres les différentes
couleurs et broder le pourtour. (Généralement en derniére couleur.}
Aprés avoir réalisé vorre essai, places le gabarit sur le motif de broderie
et tracez le pourtour.

318



A Y Entoilages

' L'entoilage est une fourniture indispensahle pour I'obtention de
belles broderies. Que vous brodiez, que vous piquiez des points
fantaisie, que vous exécutiez des points satins ou des points
d'ourlet a jours, vous devez placer un entoilage sous votre tissu.
1l existe plusieurs tvpes d’entoilages.

Entoilage déchirable

L'entoilage déchirable se déchire aprés avoir brodé le motif ; ce
type d’entoilage est destiné aux tissus stables, en coton, tels que
le denim, le coton tissé ou encore les textiles, le lin, etc, Cuand
vous tirez sur 'entoilage pour le déchirer, vous devez toujours
maintenir la partie brodée,

Entoilage thermofusible

Les entoilages thermofusibles sont temporairement collés

sur 'envers du tissu avant de commencer a broder. Quand la
broderie est finie, 'entoilage est soigneusement déchiré. Les
entoilages thermolusibles s'appliquent sur les fssus mous et
glissants coupés dans le biais et sur les tissus instables tissés ou
tricatés,

Entoilage & découper

Ce type d'entoilage est découpé dans et autour de la broderie
apres I'avoir piquée. 11 est souvent utilisé avec les tissus extensibles,

Entoilage soluble a I'eau

Les entoilages solubles se dissoudent dans I'eau. s peuvent étre
posés sur endroit ou sur U'envers du tissu. Ce type d’entoilage
est souvent utilisé sur endroit des tissus tels I'éponge, le polaire,
la maille polaire, les molletons et autres tissus dans lesquels les
points peuvent pénétrer et disparaitre. Il sert également a la
broderie de dentelle.

Vérifiez que le tissu sur lequel vous posez 'entoilage soluble
est lavable. Conservez vos entoilages solubles dans un sac en
plastique hermérique, ceux-ci étant sensibles 4 Thumidité,

349



Entoilage adhésif

Les entoilages adhésifs disposent d'une face collante et sont
efficaces pour les tissus difficiles 3 encercler, Au lien d'encercler
le tissu, vous placez 'entoilage, cité papier vers le haut, Soulever
un coin du papier et décollez-le. Vous aver maintenant une
surface collante sur laquelle vous poserez le tissu 4 broder. Vous
pouvez aussi utiliser la fonction de bit pour vous assurer que le
tissu restera bien en place. Une fois la broderie terminée, vous
pouvez déchirer I'entoilage.

Entoilage thermofusible

L'entoilage thermofusible est utilisé avee les tissus fragiles

qui risqueraient d*étre abimés par la déchirure de 'entoilage
déchirable ou qui ne supportent aucune humidité. Posez
I'entoilage dans le cercle avec le tissu avant de piquer et éliminesz-
le an fer & repasser, réglé sur coton ou lin, sans VAL

Remargue : flﬂignex Pentoilage de tout environnement humide (eau,
humidité], qui provoquerait une détérioration de vorre tissu,

Aiguilles

Les aiguilles jouent un role important dans la broderie. Le
resultat final dépend de 'aiguille utilisée et de son état. La taille
normale des aiguilles 4 broder est de 80,

Changes souvent d'aiguille et vérifiez qu’elle est correctement
insérée, cité plat dirigé vers Parriére.

Aiguilles a broder

L'aiguille & broder est une aiguille & pointe bille fine avec un trés
grand chas par rapport & une aiguille normale. Ce plus grand
chas assure une plus grande mobilité du fil pendant la broderie
ct facilite le passage des fils fantaisie beaucoup plus épais.

Aiguilles métalliques

Laiguille métallique convient aux fils métalliques et aux autres
fils spéciaux. Elle a un long chas allongé et une gorge plus large
pour éviter de d’abimer les fils plus épais et les fils métalliques &
brins plats pendant la formation des points.

2:20



' Fils
L'épaisseur du fil est représentée par un
nombre : plus ce nombre est bas, plus le fil est
¢pais. La plupart des broderies sont concues
pour du fil de 40 wt.

Fil de rayonne

Le fil de rayonne est un fil soyeux résistant,
brillant, qui est souvent wtilisé pour la broderie,

Fils métalliques

Les fils spéciaux comme les fils métalliques sont
plus fragiles que les fils 4 broder de rayonne,
Pour éviter la cassure du fil, réduiser la vitesse et
utilisez le porte-bobine vertical. Placez le fil sur
le porte-bobine en utilisant un patin en feutre
et une aiguille mérallique.

Fil de canette

Ouand vous brodez, vous devez utdliser un fil de
canefte spéciale. Le fil 4 broder est moins épais
que le fil § coudre pour éviter les bourrages sur
I'envers du tissu,

3:21



Broderie en applications

Toutes les broderies en applications sont signalées par un A dans
les livrets de motifs des CD et des cartes de broderie PEafl creative
smart card,

Pour broder un morif en applications, posez un entoilage sous
le tissu puis tendez-les dans le cercle. Commencez i broder. Un
contour au point droit est piqué autour du motif en application,
Quand la machine s’arréte et qu'un A s'affiche i 1'écran, places
le tissu de 'application sur le dessus.

Commencez & piquer : 1a machine piquera tout le long du
contour au point droit. Quand la machine s’arréte une seconde
tois, retirez le cercle de la machine sans détendre le tssu.
Découpez soigneusement autour du tissu de I'application a
l'extérieur de la ligne de point droit,

Replacez le cercle sur 'unité de broderie et continuez i broder
pour terminer les bords de 'application et la broderie.

Broderie Richelieu

Toutes les broderies Richelieu sont signalées par un A dans les
livrets de motifs des CD et des cartes de broderie Praff creative
simart card.

Pour exécuter une broderie Richelieu, posez un entoilage sous
le tissu et tendez-les dans le cercle, Commencez 4 broder. Un
contour au point droit est piqué antour du motif, Quand la
machine s'arréte, un A s’affiche a 'éeran ; retirez le cercle sans
détendre le tissu. Découpez avec précaution le tissu i Uintérieur
du pourtour au point droit, en prenant garde 4 ne pas découper
P'entoilage. Pour terminer, placez 4 nouveau le cercle sur 'unité
de broderie et continuez a broder.

www.matri.nl

lachine

Ly B : LALE N

cialisten sii

-
2
A

3:22






Panneau de commandes

Boutons du panneau de commandes sur
la partie frontale de la machine

B2,
83,
84,
85.
86.
87.
8.
89,

Bouton Point d”Arrér/Bad

Bouton Ajguille en Has,.r"ﬁluupcr les fils
Bouton Couture Lente

Bouton Inversion/Verrouillage de clavier
Boutons + et -, largeur de point/motif
Boutons + et -, longueur de point/motif
Boutons + et -, tension du fil

Mouf Individuel "Monochrome

Boutons du panneau de commandes sur
le socle de la machine

90-99 Boutons de Sélection de Point/ Motif

104

101.

102.

103.

104,
105.

106.
107.

108.

4:2

Sélection de Lettres
(inactf en mode couture)

Sélection de Cercle
(inactf en mode couture)

Rangement (Parking)
{inactil en mode couture)

Placement Précis de Motif
{inactt en mode couture)

Eotation (inactif en mode couture)

Couleur par Couleur
{inactif en maode couture)

Point par Point (inactil en mode couture)

Positionnement de broderie
tinacuf en mode couture)

Bouton de marche arnére

86 5788

.
%3?35
556

o5

ll_'lll
102 103 104 105 106 1

@ =7

108



O

Boutons de fonctions de couture

Bouton point d'arrét/bati

Le bouton point d'arrér/bid pour permet de
consolider vos points. Chiand vous appuyez sur
le bouton (82), Uicdne arrét/bar (A) s’affiche
a I'écran, 5i vous appuvez sur ce bouton avant
de commencer i coudre, la machine exécute
quelques points d'arrét puis continue a piquer
le point choisi. 5i vous appuyez sur le bouton
pendant que vous piquez, votre Pfaft creative
2124 piquera des points d'arrét et s'arrétera
automatiquement.

Bouton aiguille en bas/couper les fils

Appuyez sur le bouton aiguille en bas/Couper
les fils (83} pour que l'aiguille s'arréte
automatiquement dans la position basse quand
vous cessex de piquer. Quand cette fonction est
activee, 'icome (A) s’affiche 4 "écran de votre
Piaff creative 2124,

Remarque : 5i vous appuvez légérement sur fa pédale
pendant que vous cousez, vous pouves abalsser on
relever 'aiguille. Ceci ne madifie pas la position
darvét prédéterminée.

Bouton couture lente

Activez cette fonction (84) si vous voulez
réduire la vitesse de la machine. Quand la
foncuon de couture lente est activée, 'icone
(A) de couture lente s'affiche & 1'écran.

Inversion symétrique

Quand Picone d'inversion (85) est affichée
i |'écran, vous pouvez inverser verticalement

votre point. Quand cette fonction est activée, un

point s’affiche sous l'icone (A).

4:3



Bouton de verrouillage du clavier

Le bouton d'inversion symétrique (85) sert
€galement a verrouiller les boutons du panneau
de commande se trouvant sur le socle de la
machine. Cette fontion est utile pour empécher
la modification des réglages, kn appuvant sur le
bouton pendant plus d'une seconde, la fonetion
de verrouillage (A) est activée.

Motif individuel/monochrome

Quand la fonction de motif individuel/ | &)
monochrome est activée, le motf en COuUrs —_—
est piqué jusqu'a la fin. Ensuite, la machine

exccute des points d'arrét et §'arréte, Quand

on appuie sur ce bouton tout en cousant, le

symbuole (A) s'affiche 3 I'écran.

Remarque : La fonction de motif individuel sera
2ctive jusqu'a ce que vous appuyiez de nouveau sur e
bouton ou que vous sélectionniez un autre poine.

St vous avez sélectionné une boutonniére, le
bouton de motif individuel ‘monochrome
permet de répéter la boutonniére qui vient
d’éwre piquée. L'icone man. se transforme
en auto. {(consulter la page 413 pour plus
d'informations sur les boutonniéres),

Bouton de marche arriére

Quand on appuie sur le bouton de marche
arriére (108), I'icéne de marche arriére (A
s'affiche 3 'écran,

Si vous appuyez sur ce bouton pendant que
vous cousez, la machine coud en marche arriere
aussi longtemps que ce bouton est enfoncé.

Si vous appuyez sur ce bouton quand la
machine est  I'arrér, elle piquera en marche
arriere jusqu'i ce que vous appuyiez de nouvean
sur le bouton.

(Juand on pique une boutonniére, le bouton de
marche arriére sert & passer entre les différentes
parties de celle-ci,



Largeur de point

Modifiez la largeur de point en appuyant sur
les boutons + et - {86). La largeur de point est
modifiable par intervalles de 0.5 mm, entre 0
et 6,0 mm, Une fois Ia limite alteinte, un bip
sonore est émis.

Les points 1, 2 et 11 sont des points piqués en
position latérale, Ceci signifie que vous pouvez
uriliser les boutons + et - pour modifier la
position de 'aiguille pour ces points-a.

51 wous aver modifié la valeur préréglée de 1'un
de ces points, vous verrez sur I'écran une fléche

pointant dans la direction que vous avez choisic.

Longueur de point

Modifiez la longueur du point en appuyant sur
les boutons - et- (84). La longueur des points
normaux se modifie par intervalles de 0,5 mm
entre 0 et 6 mm. Pour les points satins (n® 394
51, vous pouvez modifier la densité du point
par intervalles de 0,1 mm entre ( et 1,5 mum.

Une fois la limite atteinte; vous entendez un bip
SOTIOTE,

Tension du fil

Appuyez sur les boutons + et - {(88) pour
maodifier la tension du fil. Four plus
d’informations sur la tension du fil, reportes-
vous i la page 2:17,

Une fois la limite atteinte, vous entendez un bip
SOTOTE.

4:5



46

Equilibrage de boutonniéres

Vous pouvez aussi utiliser les boutons de
langueur de point pour équilibrer une
boutonniére. Aprés avoir sélectionné la
boutonniére, si vous enfoneez Ie bouton de
motif individuel /monochrome (89) pendant
une seconde, I'icéne d’équilibrage (A) s'affiche
aI'écran et une valeur d ‘équilibrage remplace
la longueur du point. Modifiez la densité du
point de votre boutonniére avec les boutons +
et - Pour désactiver 1a fonction d’équilibrage,
appuyez de nouvean sur le bouton de point
individuel. L'icéne d’équilibrage disparait et 1a
longueur de point s'affiche de nouveay.
Remarque : La valenr d'équilibrage sélecionnée est
active jusqu'a ce quun autre point soit sélectionné,

Panneau de commandes de |a machine :
boutons de sélection de point/motif

Sur voure Pfaff creative 2124, vous pouvez
choisir entre 52 points différents. Pour choisir
un point, appuyez sur les boutons de sélection
directe du clavier. Pour les points avant un
numero i deux chiffres, par exemple le

point n® 25, appuyer d’abord sur 2 puis sur 5,
consécutivement. Le numéro (A) s’affichera &
I'écran.




Messages affichés pendant la couture

Abaisser le pied presseur

CQuand le symhbole (A) s'affiche et que la fleche clignote, vous
devez abaisser le pied presseur (37). 1 avertissement disparait
quand vous commencez 3 piquer.

Relever les griffes d'entrainement

Pour la couture normale, les griffes d’entrainement doivent éire
relevées, Ce symbole (A) clignotera i I'écran.

Signal d‘aiguille double

Quand le signal d'aiguille double s’affiche, vous ne deves pas
coudre avec une aiguille double. Ceci vous évite de casser
Taiguille ou d’endommager le pied presseur.

Fil de babine cassé

Ciand le fil de la hobine se casse, ce symbaole (A) s'affiche,
Renfilez votre machine et continuer & piguer.

a4:7



4:8

Sélectionner un point

Sur votre Pfafl creative 2124, vous pouvez sélectionner un point
avec les boutons de sélection directe du clavier placé sur le socle
de la machine,

Pour choisir un point a deux chiffres, appuyez, par exemple, sur
2 puis 3 pour sélectionner le point n® 23. Le numéro du point
s'affiche 4 I"écran.

Point droit

Le point n°1 correspond au point droit de base, avec Iaiguille
placée au milieu. Vous pouver augmenter la longueur du point

Jjusqu’d 6 mm, Modifiez Ia position de Paiguille pour poser une

fermerure a glissiere ou faire une surpiqiire le long du bord d'un
col. Vorre Paff creative 2124 posséde 13 positions d’aiguille qui
sont réglables i l'aide des boutans -/+ de largeur de point.

Astuce : Utilisez le bouton "aiguille en bas™ pour faire pivater facilement
le tissu lors de la couture le long d'un col. Yous pouver également
appuyer légerement sur la pédale pour amener 'aiguille en prosition
basse.

Tripe point zigzag - No 4

Le point n” 4 permet de surfiler les bords de coupe. Vérifiez que
laiguille rransperce le tissu par la gauche et surfile le bard par la
droite,

Le point n° 4 peut également servir pour coudre des élastiques
sur des pyjamas, des jupes et des vétements de sport.




bt

Bl b e iy | : TR Y

Points Overlock

Pour les tissus élastiques, en coton ou extensibles, votre creative
2124 vous offre une sélection de points Overlock. Ces points
permetient d'assembler plusicurs épaisseurs de tissu et de les
surjeter en méme temps. Ces points sont extensibles et sont plus
résistants que les points standard,

Astuce : Utilisez le pied pour point invisible n®3 lorsque vous exécuter
des coutures de surjet. Il vous permettra de guider le tissu plus
précisément et d'empécher les rouloteés si les poines étatent plus larges.
Régles la largeur du point et le guide du pied pour vous assurer que
Paiglle touche bien le bord du tissu au niveau de la tige du pied
I)T't'f!‘i'iﬁll]'.

Point Overlock ouvert - N° 15

Le point Overlock ouvert permet d'assembler ou de coudre les
bords des tssus qui ne s'effilochent que trés légérement. Uriliser
le pied presseur n® 1 oun® 3.

Point Overlock fermé - N° 7

Ce puinL convient 4 la coumre des ourlets de vétements. Utilisez
le pied presseur o 0 ou n® 3,

Bentrer 1 cm de tissu e piquez le point Overlock fermé sur
I'endroit du rentré. Quand vous avez fini, coupez le tissu inutile

Point Overlock fermé avec surfilage - N° 22

5i vous souhaitez coudre un tissu qui s'effiloche facilement,
sélectionnez le point 22. Avec ce point, un fil de liseré passe le
long du bord du tissu pour 'empécher de s'effilocher. Ce type de
couture convient aux étoffes en coton.

4:9



Point de bati - N° 10

Pour bitir deux morceaux de tissu ensemble, urilisez le point n®
). La machine pique un point 4 Ia fois i chague fois que vous
appuyez sur la pédale,

¢ Escamotez les griffes d’entrainement et dégagez I'IDT.

*  Placez le tssu sous le pied presseur et placez le pied presseur
en position de reprisage.

*  Piguez un point, puis déplacez votre tissu vers I'arriére en
conséquence. Continuez i coudre un point i la fois jusqu’a
¢e que vous ayez terminé le biti. Tenez les bouts de fils
lorsque vous enlevez le tissu de la machine.

Astuce ; Les rissus Iégers sont plus faciles & barir avec des points draits
longs (6 mm) tels que le point N°1.

Surpiqlre - N° 1

Le point droit peut étre piqué avec 13 positions d'aiguille
différentes, ce qui vous permet de coudre au plus prés du bord
du tissu pour les surpiqiires. La distance entre les rangces de
surpiquires est déterminée par les positions de Iaiguille,

Utilisez les graduations de la plague a aiguille ou Je guide-bord
pour réaliser des surpiqiires a des distances variées, Le guide-
bord se place dans I'orifice A et se blague avec [a vis B,

4:10



Point invisible - N° 5
Le point d'ourlet invisible est utilisé pour rendre invisible les
ourlets de jupes, pantalons ou ouvrages de décoration.

Surfilez les bords de Pourler,

Faites un rentré de la longueur désirée et repassezle sur
I'envers.

Retournez 'ourlet sur lui-méme de telle sorte qu'environ 1
cm du bord fini dépasse sous la pliure, L'envers du tssu doit
maintenant étre placé face a vous,

Placez le tissu sous le pied presseur pour que la pliure soit
placée le long du guide A,

Lorsque l'aiguille pique, elle ne doit saisir que quelques
fibres de tissu. Si les points sont visibles sur I'endroit, réglez
le guide A en tournant la vis de réglage B jusqu’i ce que les
points d’ourlet soient a peine décelables.

Point invisible élastique - N° 6

Le point d’ourlet invisible élastique est spécialement adapté
aux maticres extensibles car le zigzag de ce point permet de
Petirer. L'ourlet est surfilé et cousu en méme temps. Tl n’est pas
nécessaire de surfiler le hord de coupe au préalable.

Exécutez Pourlet invisible comme indiqué ci-dessus.



Boutonniéres

Votre Pfaff creative 2124 vous propose toujours la boutonniére la
mieux adaptée i votre tissu et i votre vélement. Que vous vouliez
faire des boutonniéres sur une veste, un pantalon, un chemisier
ou sur des tissus extensibles, les deux types de boutonniéres
proposées apporteront une note professionnelle 3 vos vétemens.

Posez le guide pour boutonniére pour guider le tissu. Placez
votre tissu entre le pied pour boutonnigre et le guide. De cette
manicre, c'est le guide qui se déplace, et non le rissu pil 0’y aura
donc pas le moindre décalage du tissu pendant que vous cousez
votre boutonniére. Il est ainsi possible de faire des boutonniéres
dans les tissus [es plus difficiles tels que Ia peluche, le velours, le
tricot ou les lainages épais.

Pose du guide pour boutonniére

Enfoncez la partie méullique du guide powr bouronniére dans

la fente {entre les deux fléches) a arricre de la plague & aiguille,
La partie en plastique blanc se positionne au-dessus de |a plaque
a aiguille, recouvrant les griffes d entrainement.

Faites glisser le guide vers vous jusqu'a ce qu'il touche 'arriére
du bras libre. Le guide doit faire légérement ressort de maniére i
obtenir un petit espacement entre la plague 4 aiguille et le guide.

Pose du pied pour boutonniére n° 5,
{Voir "Remplacement du pied pressenr” page 2:4.)

Pour coudre des boutonniéres, utilisez le pied pour boutonniére
cq e

Avant de commencer i coudre, poussez la partie coulissante du
pied vers l'avant en direction de 1a seconde marque rouge.

412




Louture

Coudre une boutonniére droite

1. Posez le pied pour boutonniéres n® 5. Avant de commencer
a coudre, poussez la partie coulissante du pied vers avant
en direction de la seconde marque rouge. Sélectionnesz le
point n® 9 pour boutonniére fine. Fajtes LOUjOUrs un essai
sur une chute de tissu avant de coudre sur voure vétement,

2. Tracez I'emplacement de la boutonniére avec un feutre
effacable et placez le tissu sous le pied pour boutonniére.
Abaissez le pied presseur, La machine commence par
coudre la barrette droite de la boutonniére et continue
quand on appuie sur la pédale.

3. Piquez la barrette sur Ia longueur voulue. Arréres plis
appuyez sur le bouton de marche arriére, A ppuvez a
nouveau sur la pédale pour piquer le renfort et termines
votre boutonniére en piquant la barrette gauche. Appuyez
sur le bouton marche arriére une fois la seconde barrette
achevée. Votre machine piquera alors le dernier renfort et
terminera avec des points d’arrét,

Boutonniére a ceillet

Les boutonniéres 4 ceillet peuvent étre piquées avec le pied pour
boutonniére,

Remarque : La boutonniére 3 ceillet doit étre faite avee Foeillet dirigé
vers le bord du véternent, Néanmeins, la machine commencera 2 la
coudre par le ¢ité renfort, Cecl est important pour le premier repére
de longueur, qui doit &re mesurie 4 partir du point de départ. Fiquez
toujours la bowtonniére de Uintéeur vers extérieur en ditrection du
bord.

I, Sélectionnez le point n® 51. Le numéro de point saffiche
a I'écran ainsi que sa largeur, sa longueur et sa densité. Ces
réglages peuvent &tre modifiés,

o

La machine commencera par piquer Ia barrette droite.
Piguez la barrette sur la longueur voulue. Arrétez puis
appuvez sur le bouton de marche arriére,

3. La machine piquera I'ceillet puis piquera la barrette gauche,
Appuyez sur le bouton marche arriére une fois Ia seconde
barrette achevée. Votre machine piquera alors le dernier
renfort et exéeutera des points d'arrét.

4:13



Boutonniére automatique

Si vous voulez une aurre boutonniére identique i celle que vous
venez de piquer, appuyez sur le bouton de motif individuel /
monochrome ; 4 I'écran, le mot "man” est remplacé par

“auto”. Lorsque vous appuyez sur la pédale, la machine coud
automatiquement une deuxiéme boutonniére identique a la
précedente,

Boutonniére avec fil guimpeur

Les boutonniéres cousues avec un fil guimpeur inséré sous
chacune des barrettes de points satins sont plus stables, plus
durables et donnent un aspect plus professionnel. Utilisez du fil
de coton perlé ou un fil guimpeur normal,

Posez le guide pour boutonniére.

Placez le milieu d'un bout de fil guimpeur sur le crocher
métallique dans la partie centrale, i 'arriére du pied pour
boutonniere. Faites passer les extrémités du fil sous le pied et
enfoncerles dans les guides de droite et de gauche 4 Favant du
pied presseur,

Mertez le pied pour boutonniére en place. Avant de commencer
i coudre, poussez-le vers Narriére jusqu'a la seconde margue
TOUEE.

Lorsque vous avez terminé la boutonniére, tirez sur les extrémités
du fil guimpeur jusqu'a ce que la houcle du fil soit cachée sous le
renfort de la boutonniére,

Enfilez les extrémités du fil guimpeur dans une aiguille normale

ramenezles sur 'envers du tissu i la main. Arréter les fils
guimpeurs et coupez les fils qui dépassent,

Cns——




Boutonniere a ceillet avec fil guimpeur

Posez le guide pour boutonniére, Placez le milieu d'un bout de
fil guimpeur sur le crochet métallique dans la partie centrale

a I'avant du pied pour boutonniére. Passez les extrémités du fil
sous le pied et tirez-le dans les guides droit et gauche i I'arriére
du pied presseur,

Mettez le pied pour boutonniére en place et tirez-le vers 'arriere
jusqu'a la seconde marque rouge.

Avant de commencer i cotdre, appuyez sur le bouton « Alguille
en bas.

Cousez la partie droite de la boutonniére,

Lorsque la machine a cousu les tout premiers points de Peeiller,
tirez les extrémités du fil gnimpeur du crochet métallique.

Attention : Le pied presseur ne doit en aucun cas éore releve |

Tirez le fil gnimpeur 4 gauche vers I'arriére jusqu’a ce que la
boucle soit devant I'aiguille. Cousez doucement I'eeillet, en
guidant le fil guimpeur sous la couture.

Apres avoir cousu I'eeillet, enfilez les fils puimpeurs dans une
aiguille et ramenez-les sur 'envers du tissu. Arrétez les fils
guimpeurs et coupez les fils restants.

Couture de boutons - N° (0

Avec le programme 0 de couture de boutons, il vous sera facile
de coudre des boutons i deux ou quatre trous,

*  Retirez le pied presseur et escamotez les griftes
d'entrainement. (Vérifiez que 'IDT est bien dégagé).

= Marquez la position du bouton sur votre tissu. Placez le
bouton sur la marque du Lssu.

*  Faites tourner le volant vers vous et placez le bouton de
telle sorte que 'aiguille pénétre dans le trou de gauche du
bouton.

*  Abaissez le pied presseur. Le houton est maintenu en place
par la tige du pied. Vérifiez que laiguille pénétre bien dans
le trou droit du bouton en la manceuvrant avee le volant,
Vious pouvez régler le mouvement de Paiguille & 1'aide des
boutons de largeur = /-,

* Continuez i coudre le bouron. La machine termine Ia
coutire automatiquement.

Astuce | Liilisez le pied pour boutons, vendu en opticn, pour la couture
de boutons afin d’obtenir des résultats parfaits,

4:15



Astuces pour les boutonniéres

Les boutonnigéres qui doivent étre cousues trés pres d'un bord
renforcé peuvent étre difficiies a réaliser avec ie pied pow
boutonniéres en raison de 'accumulation de tissu sur le bord du
tissu. Dans ce cas, urilisez le pied presseur | avec I'TDTL

Les tissus qui glissent ou facilement extensibles doivent étre
renforcés avec un entoilage soluble a l'eau ou fin.

Les boutonniéres sont particuliérement stables et durables 51 un
fil guimpeur est insére pendant la conture (Yoir "Boutonmniére
avec fil guimpeur™),

Les boutonniéres droites gagnent en reliel si vous utilisez un fil
plus épais avec une aiguille de surpigiire.

Les houtonniéres doivent normalement étre un peu plus
longues que le diamétre du bouton. 1l est important de rester
volre boutonmiére sur un morceau de tssu identique doublé si
nécessaire d'un entoilage.

Oavrez les bowtonniéres avec soin, Ouvrez eeillet de la
boutonniére avec un paingomn.

416






Bordures combinées

Créez des bordures de toute largeur en combinant plusieurs
points fantaisie. Placez un entoilage sous le tssu.

Tracez le centre de votre bordure sur votre tissu 4 1'aide d'un
teutre effacable. Piquez le point n® 48 avec une largeur de point
de 6 mm le long de votre tracé. Appuvez ensuite sur le bouton
d'inversion symétrique (85). Placez vorre tissu au niveau du
déebut de la premiere rangée de points. Piquez la deuxiéme
rangee, symétriquement a la premiére.

Pigquez le point n” 3, longueur de point 0,2 mm. puis le point
n” 50, de chaque coté de votre broderie centrale. Vous devez
maintenant avoir une broderie de six rangées de points fantaisie.

Astuce : Servezvons du bord de votre pied presseur pour vous guider,

Aiguille double

L'aiguille double vous permet d'obtenir des effets décoratifs
supplémentaires. La photo vous montre un exemple des
magnifiques bordures pouvant étre créées, simplement avec

un peu d'imagination | Vous trouverez plus d'information sur
I'aiguille double i la page 5:9 de ce chapitre.

Remargue : N'UTILISEZ PAS |'aiguille double si le symbole d avertissement
salfiche & 'écran {voir page 4:7). Uiiliser aiguille double alors que le spmbole

d'avertissement est affiché suppose un risque de cassure de aiguille et
d'endommagement du picd presseur,

5:3



e

P =

Piglre dans le creux de la couture

Pour stabiliser le dessus, le molleton et le dessous de votre quilt,
il faut appliquer la technique de quilting dite de pigare dans

le creux de la couture. Elle vous permet de surpiquer juste au
niveau des pigires d assemblage.

Réglez votre Plaff creative 2124 sur le point droit (n® 1),
longueur de poine 2,5, position d’aiguille au centre avec TDT.
Utilisez le pied pour surpigiires prés du bord pour un guidage
parfait.

Commencez par €pingler toutes les épaisseurs ensemble, en
commengant par le milieu de voiure quilt et en suivant en étoile
vers les bords. Placez une épingle tous les 15 - 20 ¢,

Pour commencer & quilter, commencez & coudre au milieu

du quilt en direction des bords, Partez toujours du milien et
cousez en direction des bords pour bien maintenir les couches
en place. Déterminez i I'avance les coutures a suivre. Ce point
vous permetira non seulement de bien matelasser le travail mais
aussi de créer un modf au dos du quile. Il est inutile de surpiquer
toutes les coutures, mais respectez une distance de 8 4 10 cm
entre chaque surpigiire, suffisante pour maintenir les différentes
couches de tissu, 5i vous recherchez plus d’effet décoratif sur le
dos du patchwork, il est préférable de multiplier les surpiqiires.

Utilisez une aiguille spécial quilting ou spécial jeans pour
matelasser des quilts épais. Exécutez une couture d’essal pour
vous assurer de Ieffet produit.

Astuce : Utiliser le point de quilting effet cousu-main {n" 11) ou 'un des points
de quilting antiqgues n° 19, 20 ou 21 plutdt que le point droic pour ohenir un
meilleur effet, avec du fil invisible sur le dessus ecun fil de couleur pour la
canetle, Volre couture semblera complétement réalisée 4 la main (voir phota).

5:5



5:6

Pointillés en piqué libre

Les pointillés en piqué libre permettent d'assembler le dessus, le
molleton et le dessous, tout en ajoutant texture et relief 3 votre
equilt.

Réglez votre Pfaff creative 2124 sur I'option de pointillés en
sélectionnant le point droit (1), puis escamotez les griffes
d'entrainement. Posez le pied pour quilting en piqué libre
(accessoire supplémentaire). Abaissez le pied presseur et placez-
le sur la position de reprisage.

Assemblez les épaisseurs de votre quilt avec des épingles.
Préparez votre quilt comme indiqué i la méthade de pigiire dans
le creux des coutures.

Entrainezvous i la méthode es pointillés sur des chutes de

tissu doublé de molleton. Aprés avoir escamoté les griffes
d’entrainement, déplacez votre tissu pour définir la longueunr du
point. Cousez a vitesse constante pour obtenir un joli pointillé,

Commencez prés du centre de votre quilt, Faites un point et tirez
le fil de la canetie sur le dessus du quilt. Surpiquezde de quelgques
points paur le sécuriser. Guidez 4 présent le quilt pour que vos
points créent des volutes et des torsades. Les coutures ne doivent
pas se croiser - mais elles doivent former des volutes sur toute la
surface du quilt,

Astuce : Utilizez le guide pour piqué ibre qui vous aidera 3 déplacer le quilt plus
facilement. La table de Quilting et le pied pour pigué libre sont des accessoires

wendus en option congus pour faciliter la réalisation de pointitlés, Demander
conseil & vatre revendeur Plaff agrée,




C g et AR MR | e A

Patchwork avec applications

Les applications apportent une louche supplémentaire de
fantaisic  vos patchwork,

Vous pouvez réaliser cette technique de plusieurs maniéres
différentes : L'une d’entre elles consiste i fixer l'application sur
le bloc avant d’assembler les trois couches du patchwork.

Réglez votre PRaff creative 2124 sur le point n” 3, longueur de
point 0,5, largeur de point 4-6 mm, pied presseur n® 2,

Collez I'application sur le bloc du patchwork, Posez de
I'entoilage sur 'envers du bloc, Cousez autour de lMapplication
avee le point satin, Prenez garde 4 bien piquer 80% du point sur
Iapplication, de sorte d couvrir le bord découpé.

Une autre maniére de poser une application est de surfiler le
bord de I'application et de la coudre avec le point n® 19. Vous
abtiendrez ainsi un elfet cousu main.

Préparez d'abord I'application. Découpez le motf dans du

tissu ainsi qu'un morcean d’entoilage thermofusible fin, Posez
Pendroit de I'application sur le ¢6té ruguenx de Pentoilage,
Piquez le tissu et I'entoilage ensemble en utilisant le point droit
(n"1}, longueur de point 2,0, position d'aiguille au centre, en
laissant une couture de 0,5 cm. Découpez autour de l'application
en laissant un surplus de 0,25 cm et rentrez les bords en les
crantant aux ciseaux. Retirez Pentoilage pour retourner
Papplication sur I'endroit. Pressez 'application avec vos doigts.

Placez 'application sur le quilt. Lorsque vous avez trouvé la
position idéale, aplatissez-le au fer a repasser.,

Piquez le bord de l'application avec la partie rectiligne du point
n® 19, de maniére  ce que la partie horizontale du point prenne
Juste application. C'est la partie qui permettra de maintenir
IMapplication en place,

Astuce : Appuyes sur la fonction "aiguille en bas™ pour que aignille reste dans

le tissu quand vous arrétez de coudre, Ceci vous permettra de tourmer plus
facilement avec votre PIall creative 2124,

57



5.8

Broderie anglaise

Aiguille lancéolée

Utilisez une aiguille lancéolée (une aiguille spéciale avec une
tige large en forme d’aile), qui transperce le tissu i chague
mouvement, pour faire des ourlets 4 jours sur des tissus en fibres
naturelles.

Remplacez Paiguille standard par une aiguille lancéolée,
Choisissez un point qui sera exécuté vers I'avant et vers 'arriére
dans les mémes trous plusieurs fois (23 ou 24). Utilisez le pied
presseur recomimandé pour ce point.

Utilisez pour Ia bobine et la canette un il fin d'une couleur
assortie au tissu. (Rappelezvous que ce sont les jours que 'on
souhaite voir et non le fil).

Astuce : Pour les dssus fins, placez un entoilape déchirable sous la conmre,

Commencez 4 coudre. Utilisez le bouton de couture lente (B4)
pour réduire voure vitesse lorsque vous utilisez I'aiguille lancéolée,

Ourlet a jours

C’est une technique de couture qui était autrefois entiérement
exéculée d la main. Avec votre Pfafl creative 2124, vous pouvez
créer des ourlets 4 jour beaucoup plus rapidement et facilement.
Avec les deux points d'ourlet & jours qui vous sont Proposés, et
en modifiant la longueur et la largeur du point, vous pouvesz
créer une variété infinie d'effets d’ourler 4 jours,

Une aiguille lancéolée (voir ci-dessus) est nécessaire pour réaliser
un ourlet a jours. Les trous sont formés par Paiguille lorsqu’elle
perce le tissu. Ces ourlets sont particuliérement réussis sur des
matiéres brutes telles que le lin et le coton, dont le tissage Liche
facilite la pénétration de 'aiguille.

Plus le faisceau de fils cousu est important, plus les points
d'ourlet 4 jours sont réussis,




Enfilage de I'aiguille double

Avec l'aiguille double, vous pourrez taire des
nervures ou donner un effei de relief & vos
points fantajsie,

En premier liew, remplacez 'aiguille & coudre
par une aiguille double. Posez le second porte-
bobine et placez une bobine de fil sur chaque
porte-bobine. Placez un émrier de bobine et un
patin de feutre sous la bohine du porte-bobine
vertical. Lorsque vous enfiler 'aiguille, veillez
i passer un fil du c6té gauche et un fil du co1é
droit du disque de tension E.

Continuez a enfiler comme d’habitude, en
veillant & ce que les fils ne se croisent pas.

Passez un fil dans le guide-fil droit et un autre dans le guide-fil
gauche au-dessus de Paiguille, puis enfilez les aiguilles,

Remarque : T #st impossible d'urilizer Venfileur-aiguille intégré lorsque vous
travaillex & 1'aiguille double.

Nervures a I'aiguille double

Les nervures i Paiguille double se font, sur vorre PEaff creative
2124, avec I'aiguille double, Tracez la premiére ligne de couture
avec un feutre effacable a |'air ou 3 'eau. Continuez i dessiner
les lignes ou utilisez 'un des pieds pour nervures vendus en
option qui en facilitent la courure,

Astuce : Utilisez In languette pour nersres vendue en option avee le pied pour

AErvures pour aecentuer les nervares, Voir page 6:8 concernant les sens de
couture d 'aide du pied 4 nermres,

Replacez aiguille de couture standard par une aiguille double
de 2 mm. Réglez vatre creative 2124 sur le point droit normal
(1), longueur 2,5 - 3.0, pied presseur 2, sans IDT. Enfilez votre
machine avec du fil assorti au tissu. Utilisez le porte-hobine
supplémentaire pour la deuxiéme bobine, Attention | N'oubliez
pas qu'il est indispensable de faire passer un fil & gauche du
disque de tension et 'aurre fil i droite du disgue de tension !
Cousez le long de Ia premiére ligne de couture. Continuez
Jusqu'i ce que toutes les nervures soient cousues.

5:9



Point de croix

Aucune autre technique de broderie n’est aussi étroitement
associée aux termes "travaux d'aiguille” que le point de croix.
Avec votre Pfaff ereative 2124 et ses deux points de croix, les n®
36 et 37, cette technique traditionnelle de broderic devient un
Jeu d’enfant. Les points de croix Pré-programmeés apporteront
un caractére distinetif et un effet fair main 3 vos nappes, vos
serviettes ou vos vétements.

Astuces pour la couture au point de croix :

*  Travaillez toujours en utlisant les fonctions “couture lente”
et "aiguille en bas”.

*  Posez le pied pour point fantaisie n°2.

Couture en piqué libre

1l est plus que jamais temps de donner libre cours 3 volre
imagination créative avec la couture en piqué libre. Vous pouvez
coudre comme si vous étier en rrain de dessiner, en udlisant les
divers types de fils existants et votre PafT creative 2124, Vous
pouvez également jouer sur les nuances de couture en piqué
libre en variant les directions de couture et les réglages de points.

Tension du fil de bohbine 23

Pied presseur Pied de reprisage
Griffes d’entrainement Escamotées

Taille d’aiguille H0- 90

Point Point droit/zigzag

Enfilez votre machine avec un fil de coton de bonne qualité on
un fil sthétique. Yous pouvez utiliser le méme f pour 'aiguille
et pour la canette, ou un fil de canetie spécial broderie. Placez
et tendez votre tissu dans un cerele i broder pour machine, Vous
pouvez utiliser un cercle 3 broder classique en bois que vous
fixerez au tissu avec du scotch pour une meilleure adhésion,
Sélectionnez le point droit ou zigzag, A partir de 14, vous
controlez vous-méme la longueur du point. Le déplacement du
tissu et la vitesse de couture paramétrent i eux deux la longueur
du point, Coudre lentement produirait des neeuds sur Penvers
du tissu,

Important : N'engages jamais |'IDT paur le piqué libre.

Astuce ; Utlizez le picd pour fquilting en piqué libre (accessoire en apLion} pour
micux voir vorre ouvrage pendant que vous piques,

10




Pose de fermetures a glissiére - point N° 1

1y a plusieurs maniéres de coudre des fermetures a glissiere.
Suivez les instructions fournies avec votre patron pour de
meilleurs résultats.

Ouel que soit le type de la fermeture a glissiére, il est important
de coudre prés des dents de la fermeture. Le pied presseur
peut &tre soit vers la droite, soit vers la gauche, en fonction du
positionnement de votre termeture par rapport au tissu, Puis
placez 'aiguille de telle sorte qu’elle pique le tissu au ras des
dents de la fermeture en vous aidant de Pune des 13 positions
d'aiguille disponibles. 5i le pied presseur est fixé sur la droite,
I'aiguille doit étre déplacée vers la droite. 5i le pied presseur est
fixé sur la gauche, 'aiguille doit étre déplacée vers la gauche.

Point triple droit stretch - point N° 2

Ce point est utilisé pour réaliser des coutures qui doivent étre
résistantes, telles que celles des emmanchures et des entrejambes.
Pluas le tissu est épais, plus le point utilisé doit éwre long. Votre
Pfaff creative 2124 posséde 13 positions d’aiguille qui sont
réglables a I"aide des boutons -/+ de largeur de point.

Reprisage avec point élastique piqué -

point N° 4

Utilisez le point élastique pour réparer les trous, les accrocs et les
ZOTIES USEes,

*  Sur les parties légérement usées, cousez plusicurs rangées de
points jusqu'a ce que la surface soit bien couverte,

*  Pourles accrocs, les bords effilochés ou les petits trous,
placez un morceau de tissu légérement plus grand que la
surface endommagée et de la méme couleur, sur lenvers du
tissu. Cousez sur la partie endommagée, puis découpez le
tissu restant A la limite de la couture sur U'envers de la zone
reprisée.

51



Reprisage libre

Posez le pied de reprisage n° 6. Veillez i ce que Naiguille soit
dans sa position la plus haute. Tenez 'avant et Varriére du pied
entre le pouce et l'index. Insérez la tige du pied i repriser aussi
loin que possible dans le trou de la barre du pied presseur. Le
guide "en forme de C” doit se placer lui-méme autour de la barre
du pied presseur. La bride longue en plastique doit étre placée
derriére la vis de fixation de Paiguille,

Escamotez les griffes d’entrainement.
Encerclez la partie i repriser dans un cercle i broder,
Sélectionnez le point droit ou Zigrag,

Flacez le pied presseur en position de reprisage. Pour placer le
pied presseur sur la position de reprisage, abaisserle lentement
en le poussant vers 'arriére jusqu'i ce qu'il s’enclenche sur cette
position.

Remontez le fil de canette et faites quelques points pour arréter
le fil. Gardez les fils prés du tissu et continuez i coudre.

Eéparez la partie endommagée en guidant le tissu reguliérement
vers Pavant et vers l'arriére sur une surface légérement
supérieure i 'endroit endommagé.

Lorsque vous avez recouvert la surface endommagée, tournes
votre tissu de 90 degrés et piguez de nouveau la surface. Le
reprisage dans les deux sens sur un aceroc permetira d’obtenir
une réparation plus solide,

Astuce : 1 est importanc de savoir que est vous qui détermines votre longuear
de point lorsque =5 griffes d'enirainement sont escamotées. Une vitesse de
EOULLLE constante, enire moyenne ot rapide, vous permet d obtenir une lengueur

de points beaucoup plus ségulitre, Coudre lentement produirait des noeuds sur
Penvers du tissu.

512

Sraaenn

T

-
o)

¥
h
!

T7
L.
¥
e
H4-




Froncage au point droit

Vous pouvez utiliser un point droit pour froncer manches,
poignets, basques ou bords de dessus de lit. Pour obtenir un beau
tfrongage. piquez deux ou trois lignes de points,

*  Régles la longueur du point sur 6 mm. Réglez la tension du
fil sur 5,

*  Marquez la premiére ligne de frongage sur 'endroit du
tssu. Cousez le long de cette ligne. Laissez environ 10-13 ¢m
de fil au début er 4 la fin de la couture.

*  Cousez 1 ou 2 lignes supplémentaires, en utilisant le bord
du pied presseur comme guide.

*  Froncezle tissu en tirant sur le fil de la canette selon la
longueur désirée.

*  Répartissez les fronces de maniére réguliére ¢t nouesr
ensemble les extrémités pour consolider les fronces,

Astuce : Le fil utilisé pour le fremcage doit fire solide POMT g pAs S casser
lorsque 'an tire sur les extrémités afin de froncer,

Point de plume
Le point de plume rend un effet de Jours. On ['utilise souvent
pour assembler deux bords finis de tissus, en couture bord 3 bord,

*  Surfilez les bords du tissu et repliez la couture au fer sur
I'envers,

*  Placez le tissu sous le pied presseur en séparant les hords
d’environ 3 mm,

*  Piguez sur I'endroit du tissu en veillant 3 ce que Paiguille
prenne bien le tissu du coté droit et du coté gauche,

Astuce : Pour que le guidage du tissu soit plhus facile, uiilizez le guide
dassemblage {accessoire en option), 1l est disponible dans des largeurs de § et de
Fmm. La petite tige placée sans [e guide s'insére dans Ie petit trou 3 1avant de la
plague i aiguille,

Point de chausson

Ce point extrémement ¢lastique convient particuliérement bien
aux ourlets décoratifs.

*  Repliez I'ourlet sur I'envers du tissu.

*  Piquezle sur Pendroir du tissu, Coupez le surplus de tissu an
ras de la piqiire.

5:12



Ourlet roulé avec le pied N° 7

Utilisez le guide pour roulotiés pour la finition de bords de
chemisiers, foulards ou volants, sans avoir 4 d'abord les TEpAsser,
L'ourlet roulé évite que les bords ne §'effilochent et apporte une
finition netre et durahble,

. Faites un double-rentré sur le hord du tissu tenviron 2 mm
par rentré),

*  Placez le bord rentré sous le pied pour ourlet roulé et
piquez quelques points pour arréter le fil,

*  Tournez le volant de la machine vers VOUS jusqu’a ce que
Paiguille soit complétement abaissée. Relever Je pied
presseur et glissez le tissu dans le cornet du pied.

*  Abaissez le pied presseur et tout en piquant, guider de
maniére réguliére le bord du tissu dans le pied. CQuand vous
[aites un ourler roulé, veillez 4 ce que le bord de coupe du
tissu reste bien contre le bord gauche de évidement du
pied. Prenez garde i ce que le tissu ne glisse pas sous le caré
droit du pied presseur.

Ourlet roulé avec le point N° 3

Un point zigzag étroit fait également de jolis ourlets roulés sur
des tissus €lastiques fins tels que le nylon pour la lingerie.

514



- =MALdiE de o diive

Bords au point coquille

Le point bord coquille permet d’obtenir de solides finitions
sur des tissus fins et mous comme la soie ou la ravonne, 1 est
[réquemment utilisé pour les ourlets de lingerie.

*  Sélectionnez le point invisible n® 5 et inversezle 3 'aide du
bouton d'inversion symetrique fverrouillage de clavier (8),

*  Reéglez la tension du £l en serrant POUr Ccréer une nervure
plus profonde,

- Surfiler le bord du tissu et repliez la couture au fer sur
Penvers,

* Touten piquant, veillez a ce que le tissu passe sous le milien
de la largeur du pied presseur et que Pourlet invisible passe
au-dessus du bord rentré,

Astuce : Ajouter un fil de coton perlé de couleur sur le bord replié quand vous
faites un poine coquille. Ceci crée un Jjoli contmste et renforce 'ourlet.

i 1



i A L FE
= I% T“" F,'Iﬁal Hr_,,q I{_y:—ﬁlf.lf:-‘_
e o c*l“"l'ut'.i“*‘ ';21__‘3;
. |—-.|A:::_I :'rlrfrl U?-‘E“\-f,' J
: I - .‘: I |—l" - —I.
'B: *ﬁIT \"'“ .5,1.'_‘- II}IL_E_ B
. r-}_]-4.'| —*LIB'I:.'I;DL_U.. 3
-f' LS ! e O,
Pt nw.n.a} AE
I ¥ L‘;.'.-IL::: .{Illl];.'LE ..‘. e “ﬂ| _1
. oS SIS IS il S m
- if'ia E e A s ‘F‘J;j[ A
:Ilhjj_h'_ Tk = [N
RN i e d o HR
'_-1: L [R5 ]“1‘. . I:::\_|”"
g e e
i A R
RN l,ij}l‘;{fﬂfﬂrﬁd B’
e S —I.r-__' b ||i[.',

i -'f:_!""
e g-aaay
- :'.* !‘1# JI% a
5 "‘i'lrj_ :':__Elbl -L;.Q,f'n. X .
B e, G SO ER U R wh, 25 U R R SR
i F&*‘L:E‘IIE‘TLEJ,I : g, M o S| DA = S deom
i -:l. : s g " - 1 ) ‘ 11 | . 110 ,

14!.'1 w0 ::".‘L'.:lr't - | SIS

]

=N
i]?:""

E 1_:*."'
S
Ty
i ?. 1::‘.
e bt
A=
2 I
_r—Fi)-r
N s
s
: 'H‘l" '
= ';E__ o
ety
%y
. d
-‘".I



Accessoires




Pied pour fermeture
a glissiére avec IDT

820248-096

Pieds presseurs
(accessoires standard)

Pied presseur standard - Pied pour

avec IDT boutonniére
820250-096 | 820295-096
Pied point fantaisie, I Pied a repriser
avec IDT 820243-096
820253-096

Pied point fantaisie Pied pour ourlet roulé

820278-096 3 mm

820249-096

Pied pour couture
invisible/Overlock

B20256-096




Guide-bord/guide pour quilting
B20251-096

Changeur d'ampoule / Changeur de plague & aiguille
820292-096

Guide pour boutonniére
820294-096

Second porte-bobine 93-033 063-44/000
Découvit 99-053 016-91/000
Brosse 93-847 979-91/000

6:3



6:4

1 Bofte d'aiguilles
Référence n® : 48-020 804-32/000

2 Patin en feutre

Référence n®: 93-033 064-05/000
3 Canettes

Référence n°: 412 76 79-01
4-6 Etrier de bobine

4. Référence n® : 93-035 050-44/000
5. Référence n°®; 93-036 048-44/000
6. Référence n® : 93-036 049-44/000




Accessoires spéciaux (disponibles chez votre revendeur) :

| P

R o T

ignation _N°de rétérer ' :
Fied pour applications H20214095 Pour les applications
Fied pour application ouvert 6 mm, avec IDT B20215-006 Permet de voir toute la surface de travail
Pose-biais B20245-095 Pour poser des biais sur les bordures
Pied cing cordennets {aiguilles doubles de taille 820996.006 Pour créer des nervures sur les tissus fins jusqu'a
B0 avec espacement d'aiguilles de 2,00- 2 5) R 4 une Cpaisseur moyenre,
i . ~ 1 { - : - 4
:{;;‘iz{f;;?;ﬁ;:;t;faaf;::allﬁbjeoililr;{g] Bl 220227006 Pour la création de nervares sur les tissus légers
Languette pour nervires 820225096 Renforce l'effet des nervures sans cordonnet
Fied marqueur/franges avec IDT H20232.006 Pour créer des effets de broderies & franges/
! boucles
Pied pour point droit 4 trou rend, avec IDT B20235-006 ALL?"an. LR l"c_: Point droit. Taigaille doit
toujours etre placés au centre,
Pour la surpiqiire de coutures, le quilting et la
B ! . ; couture de tissus rés légers et souples (soie,
A p Lk . e ;- :
Plaque 4 aiguille poarr point droit 202535006 jersey, etc.) Attention ! Pour le point droit,
Paiguille doit towjours étre placée au centre.
Pied rabatteur 45 mm 890218006 Pour faire des coutures plates rabarues sur les
5 = tissus fins jusqu'a une épaisseur moyenne,
T N 890919006 Four faire des coutures plates rabattues sur les

tissus de moyenne et fine épaisseur.

Pied fronceur, plastique

B20231-006

Pour e frongage des tissus tres légers

Pour le froncage des tissus de moyenne et fine

Pied fronceur, métallique B20233-006 skenur
Pour placer des plis serrés ou espacés i des
Accessoire pour volants B20235.0095 ::1:::?2?;??:3:2:t;xijzﬂioélrf ?}?:q:::ci?j &
centre.
—Picd guide-cordonnet B20234-096 Pied pour poser des cordonnets |
Plagque & ceillets 4 mm H2027 3006 Pour les aeillers de braderic
- Plaque 4 eeillets 6 mm 20274096 Pour les ceillets de broderie |
Plague i oeillets 8 mm B20293-006 Pour les eeillets de broderie
Pied pour ourler roulé 2 mm 20220095 Pour les bords rouloteés
Pied pour ourlet roulé 4 mm, avec [DT 820221-006 Pour les bords rouloteés N
Pied pour curlet roulé § mm B20249-096 Pour les bords roulottés .
Pied guide-bord pour mailles/passepoils/ sequins A20216-096 Pour coudre Ies tissus tricotés
_]”’in-.n;i Anti-adhesif avec [DT BR0240-095 Pour coudre le cuir et les synthétiques
Pied fantaisie Jarge sans [DT E20230-005 Pour broder le cuir i
Pied Antadhesif brod. maxi P B20277-096 Pour broder le cuir B
Guide broderie t:irculai.t'& 202460065 Broderie circulaire

6:5



6:6

== FE—TE - ]

Four assembler deux bords de

Hs5Us avec un effer

Guide d'assemblage, $ et 5 mm. B20228-005
de jours
Pied Quilting 1 /4 B20212-095 Pour le guildng et le patchwork
Pied Quilting 1/4" avec IDT B20211-006 Four le quilting et le patchwork
Pied pour nervures avec points fantaisie, § mmn B20224-095 Pour piquer des points fantaisie entre les
TErvLres
Pied pour liserés avec IDT 202300156 Pour coudre des cordonnets en surjet
Fied 7/9 trous avec 1DT S20222-096 Pour la couture en surjet de fils décoratifs
Pied pour surpiqiires préss du bord avec IDT BR02T 7006 Pour la surpiqiire prés du bord, Ia couture de
dentelle ; coudre deus hords de tissu SUPErpOsss
et cowdre dans le creux de la couture pour le
quilting
Pied pour quilting en piqué libre 520242095 Pour le quilting et les travaux de broderie
| Protége-doigt B20236-006 Pour tous les travaux de connre
Guide pour quilting BA0279-096 Pour les oravaux de quilting
Fied  galet B20472-006 Pour coudre sur le cuir et le velours
Pied pour boutons 820 473 096 Pour condre les boutons
Pied pour fermeture i glissiére invisible A204 74005 Pour coudre les fermerires & alissiére
| Pied & broder creative | B20280-006 Pour la broderie

Vous trouverez aux pages suivantes des excmples d’a

Pied Rabatteur

Les coutures plates rabartues sont particuliérement résistantes
el sont géncralement utilisées pour les coutures de Jjeans. Mais
exécutes-les également sur les vétements de sport, d'enfants, les
chemises et chemisiers pour rendre vos coutures plus durables.
Vous obtiendrez méme des effets décoratifs si vous utilisez un
fil de couleur contrastant, Le pied rabatreur est disponible dans

deux largeurs différentes,

*  Posezle pied rabatteur sur la tige du picd presseur,
] Assemblez vos tissus envers contre envers,

*  Laissez dépasser le bord de coupe de I'épaisseur inférieure

de 13 1,5 cm environ,

*  Placez ce bord qui dépasse sur la languette du pied
rabarteur, Le tissu doit alors se trouver entliérement sous le

pied presseur.

*  Piquez le long du rentré au point droit.

pplications de certains pieds spéciaux.

*  Séparez les couches de tissu et guidez le surplus dans le pied
rabatieur. L'ourlet est replié par le pied er surpiqueé pres
du bord. Pendant la couture, tendez les denx Epaisseurs de

tissn.
Point: 1
Longueur de point : §
Tension:1-5




Pied pour applications

Vous pouvez exécuter facilement de superbes applications,
Utilisez différents matériaux et motifs pour créer un nomhbre
infini de nouveaux motifs. Le pied pour applications, évidé 3 la
base pour faciliter son glissernent sur le tissu, vous permet de
FCUSSIE VoS points satins,

Posez le pied pour applications.

Dessinez votre motif sur le eéité papier d'un entoilage
thermofusible et adhésif. N'oubliez pas que les letrres et les
chiffres doivent étre latéralement inversés.

Repassez I'entoilage thermofusible sur le tissu de
Papplication. Découpez le motif, puis retirez la pellicule de
protection de l'application.

Positionnez er repassez les applications sur 'ouvrage.
Disposez un entoilage sous la surface de rravail,

Surpiquez ensuite tous les contours avec un point zigzag
satin serré. Veillez 4 ce que le point zigrag recouvre bien le
bord extérieur pour éviter que le tissu ne s'effiloche.

Point : 3, 12

Longueur de point : 0.3
Largeur de point : 1.5- 2.0
Tension:2-3

6:7



0:8

Pied pour nervures

Cette technique de coumre traditionnelle peut eire facilement
exécutée sur de nombreux types de tissus tels que le coton et les
tricots fins. Les nervares donnent une note romantique d vos
sousveélements ou vétements d’enfants.

*  Posez le pied pour nervures.

*  Remplacez 'aiguille par une aiguille double (par exemple
Paiguille 130/705 H-ZWI, avec écartement de 1,6 ou 2.0
mum, aiguille de taille B0},

*  Enfilez les deux aiguilles (voir page 5:9).

® A l'aide d'un feutre effacable i I'eau, dessinex la ligne on
vous placerez votre premiére nervure.

*  Piguez la premiére nervure. Pour coudre des nervures
parfaitermnent paralléles, aidezvous des rainures du pied
placez la derniére nervure dans la rainure. Vous obtiendrez
ainsi des intervalles toujours réguliers entre les différentes
ACIvures.

Astuece : 5 vous vouler accentuer effet de nervares, utiliser 1a languette pour

nervures (accessoire en option) & poser sur Mvant de la plague d'aiguille, Cetre
languette donne plus de relief an tissn et permet de coudre des nervures plus
visibles.

Point: 1

Longueur de point : 2.5

Tension : 5

Languette pour nervures

Four les tissus fins, utilisez le pied pour nervires 7 cordonnets

et la petite languette pour nervures, pour les tissus plus épais,
utilisez le pied pour nervures 5 cordonnets et Ia grande languette
POUr nerviares.

Glissez le bout rond de 1a languette dans le trou rond de la
plaque en dirigeant la languette vers l'aiguille, Votre tissu sera
alors guidé dans la rainure du pied.

Tenez votre tissu assez tendu lorsgue vous cousez les nervures,




Pied guide-cordonnet

Cet accessoire vous permet de surjeter du fil de coton perlé
ou un cordonnet fin pour exécuter des coutures en reliel. 1
convient également 4 la couture de vos applications,

*  Posez le pied guide-cordonnet.

*  Passez le fil de coton perlé par la rainure 3 Pavant du pied,
Puis sonis sa semelle,

*  Surjetez le fil avec un point zigzag satin serr¢ et dense, Vous
réaliserez ainsi ce qu’on appelle une couture en relief

Astuee : Vous poavez aussi abtenir un résuliar remarquable en surjetant du fil
coton perlé moyen avee un Al de couleur différente.

Point: 3 ou 12

Longueur de point : 0.5- 1.0
Largeur de point : 2
Tension : 3

Pied fronceur

Les plus beaux effets de froncage, par exemple sur les vétements
=]
our enfants et les ouvrages de décoration, sont 4 vorre ortée
L= 2
grice au pied fronceur,

*  Instllez le pied fronceur en fixant la tige aux crochets de
la tige du pied et poussez jusqu'a Pencliquetage.

*  Placez le tissu i froncer sous le pied presseur, 'endroit
dirigé vers le haut, et 'autre épaisseur sans fronce disposée
au-dessus sur 'envers,

* Pendant la couture retenez légérement le tissu supérieur,
Plus ce tissu sera tendu, plus il y aura de fronces.

*  Veillez i guider les tissus pour que les bords soient bien
alignés.

*  Pour retirer le pied fronceur, poussez I'avant du pied vers
le bas et retirez-le par I'arriére.

Astuce : Le frongage peut Bure intensifid en augmentant 1a rension du G de 1a
bobine et la longuear de point,

Point : 1
Longueur de point : 3
Tension : 5-5

6:9



Pied guide-bord pour mailles/passepoils/
sequins

Ce pied vous permet d’exécuter sans difficulté les coutures €pais-
ses sur les mailles tricot ou sur les fourrures synthétiques. Pour
garantir la résistance de vos piqiires sur de la maille tricor (ex -
au niveau de I'emmanchure), nous vous recommandons d'assem-
bler vos pigces tout en surpiquant un ruban passepail, puis tirez
légérement sur les coutures pour donner plus d’aisance. Cette
technique permet de renforcer vos coutures et d’éviter toute
déformation des mailles,

La couture des passepoils est tréss simple. Passez Pextrémité

du passepoil dans Ia rainure du pied sur I'endroit d’une des
épaisseurs de tissu. Utilisez un point droit avec I'aiguille trés
rapprochee du passepoil. Bitssez en sélectionnant une longueur
de point adaptée. Placez vos deux morceaux de tissu endroit
contre endroit. Placez le bord du passepoil dans a rainure

du pied et cousez dessus ou légérement i droite de la ligne
préalablement cousue, Retournez I'ouvrage et repassez.

Pour coudre des sequins, passez-les dans la rainure.

Remarque : Ne pas utiliser de sequins de plus de £ mm, Utlisez un point Hgeag
ayant une largear d'1 mm de plus que les sequing et piquez sur les sequins,

Point : 1 pour le passepoil et 3 pour les sequins
Longueur de point : 3.0
Tension : 3-5

Accessoire pour volants

Cet accessoire vous permet de faire automatiquement des plis
tres rapprochés ou séparés pendant que vous piquez. 11 est trés
utile pour les volants, les jabots, les tissus d’ameublement. etc. .
Iy a trois maniéres d'utiliser I"accessoire pour volants :

L. Faire et coudre les plis dans le tissu.

2. Faire et coudre les plis sur une autre Cpaisseur de tissu en
une seule opération.

5. Faire et coudre les plis avec un ruban de dentelle sur une
autre épaisseur de tissu,

Procurezvous cet accessoire, vendu en oprion chez votre re-
vendeur Pfaff agréé. Une notice d’utilisation détaillée vous en
explique le fonclionnement,

Point: 1

Longueur de point : §

Tension:5-5

6:10




Pied Quilting 1/4"

Un quilt est composé de deux couches de tissu avec un maolleton
au milieu. La couche supérieure est formée de pigces de tissu qui
s'assemblent pour former une diversité infinie de maolifs,

Le pied quilting 1/4” sert 3 lassemblage des piéces de tissu.
L'intervalle entre I'aiguille et le bord extérieur du pied devra érre
de 1/4” (6,3 mm) et la distance de laiguille par rapport au bord
intérieur du pied sera de 1 /8" (3,15 mm).

*  Installez le pied quilting 1,/47.

*  Assemblez les morceaux de tissu avec le point N°I. Pour
obtenir le surplus de couture de 1 /4%, guidez votre tissu le
long du bord extérieur du pied. Pour un surplus de couture
de 1/8", guidez votre tissu le long du bord intérieur du pied.

Point : 1
Longueur de point : 2.5
Tension: 5-5

Quilting

Dans le quilting traditionnel, trois couches de tissu sont
assemblées avec de petits points faits i la main. Vous pouvez
obtenir un aspect "fait main” plus rapidement et plus facilement
grace 4 la machine i coudre (point 11).

*  Utlisez du fil invisible pour laiguille. Utilisez un fil de
polyester ou de coton qui contraste avee la couleur de voLre
quilt pour la canette,

¢ Réglez |a tension du £l de bobine sur 7- 9.

*  Lorsque vous cousez les trois couches de votre quilt
ensemble, seul le troisiéme point de votre fil de canette
est visible. Le point intermédiaire disparait et permet ainsi
d’obtenir une couture d'aspect “fait main”. Choisissez la
tension de fil adéquate pour produire I'effet désiré.

Point: 11
Longueur de point : 3
Tension : §

6:11



Pied pour quilting en piqué libre

Le pied pour quilting en pigué libre utilisé avec le point droit

convient parfaitement au quilting en piqué libre. Clest 4 vous de

guider votre ouvrage pendant la pigiire des points. Pour ohtenir
des points réguliers, respectez une vitesse de couture réguliére.

Essayez d’abord cette technique sur une chute de tissu, Le

quilting en piqué libre convient aussi bien pour les lignes droites

que pour les lignes courbes. Pour le quilting en piqué libre et en
ligne droite (position d’aiguille au centre), avec un écartement
de 1/4" (6 mm), utilisez les quatre margues rouges sur les coins
du pied pour vous guider.

*  Desserrez la vis a 'arriére de la tige du pied Presseur,

*  Posezle pied pour quilting piqué libre en poussant
doucement avec vatre pouce et index.

*  Enfoncez afond la tige du pied pour piqué libre dans le trou
du pied presseur. La longue patte doit se positionner derriére
le crochet de Iaiguille.

*  Berrezlavis,

*  Placez le pied sur la position de reprisage (voir page 2:14) et
escamotez les griffes dentrainement (voir page 2:6).

Astuce : La broderie en piqué fibre peut anssi #1re exéouife avec e pied pour

quilting en pigué libre,

Point : 1

Longueur de point: 2,5

Tension: 3 -5

6:12




Plaque 3 oeillets

Les plaques i ceillers vous permetient d'effectuer des broderies
anglaises traditionnelles. Elles sant disponibles dans plusieurs
tailles : 4 mm, 6 mm et 8 mm.

Retirez le pied presseur et mettez la plaque i willets sur
la plague 4 aiguille. Veillez 4 ce que la tige 4 'arriére de
la plaque rentre dans la rainure centrale de [a plague 4
aiguille. Poussez la plaque vers 'avant.

Tendez le tissu dans un cercle 4 broder, Utilisez un entoilage

au besoin,

Avec des ciseaux pointus, coupez un ou deux fils du rissy an
centre de I'eeillet et enfoncez le tissu sur la tige de la plague
a ceillets. La tige doit alors étre érroitement entourde par le
tissil.

Placez le pied presseur sur la position de reprisage (voir
page 2:14) et abaissezle.

Remontez le fil de canette et maintenez-le pendant [a
couture des premiers points,

Piquez rout autour de 1a tige avec le point sélectionné.
En méme temps, tournez le cercle lentement et de fagon
réguliére. Les points doivent étre piqueés tres prés P'un de
I'auire,

Renforcez en terminant aver quelques points droits,

Points utilitaires ou fantaisie
Longueur de point : en fonction du point
Largeur de point : 6 mm

6:13



Pied pour nervures avec points fantaisie

Ce pied permet de coudre des nervures 4 un intervalle Compris
entre 5 et 11 mm. Ce méme pied vous permet également de
broder des points fancaisie d'une largeur pouvant aller jusqu’a
6 mm entre chaque nervure,

Posez le pied pour nervures avec point fantaisie. Le guide
du pied peut étre dirigé vers la droite ou vers la gauche,
Remplacez Paiguille 4 coudre par une aiguille double
{Ecartemnent d'aiguille 2,0 ou 2.5 mm).

Enfilez les deux aiguilles (voir page 5:9). Augmentez la
tension du fil de canette (4-5) et cousez une nervure {voir
¢galement page 6:8),

Placez la premiére nervure dans la rainure du guide
étendu. Cousez une deuxiéme nervure. Cette nervire sera
automatiquement cousue avec un espace suffisant entre les
nervures pour ¥ piquer un point fantaisie,

Piguez toutes les autres nervares.

Remettez "aiguille normale,

Réglez la tension du fil d’aiguille sur 3.
Disposez un entoilage sous la surface de travail.

Flacez deux nervures dans les rainures de part et d'autre du
centre du pied. Brodez dans cet intervalle le point fantaisie
de votre choix,

Astuce 151 vous voulez accentuer effet des nervures, utiliser la languette pour
nervures (accessoire en option) 4 poser sur 'avant de Ia plaque d'aiguille. Cette
languette donnant plus de relief au tissu, permet de coudre des nervures plus
vigihles.

Point : 1
Longueur de point : 2.5
Tension : 3-5

B:14




Pied 7/9 trous avec IDT

Ce pied presseur vous permet d'obtenir facilement de
remarquables effets décoratifs. Vous pouvez recouvrir jusqu'a 9
cordonmets de points fantaisie en utilisant des Els pour broderie,

*  Goupez les cordonnets i la longueur désirée. Enfiles les
cordonnets dans les trous du pied, du haut vers le bas.
Guidezles ensuite sous le pied presseur et vers I'arriére.
Laissez les dépasser de 4 4 5 cm 4 Parriére,

=  Posez le Pied 7/9 trous avec IDT

*  Piquez un point fantaisie sur les cordonnets en utilisant le fil
de votre choix, Veillez  ce que le point que vous choisissez
esl suffisamment large pour recouvrir la largeur des
cordonnets,

Astuce ; Le coton perlé et le fil & broder sont tout 3 Fir indigués pour cette
techinique. Atachez les bouts de cordonnets ensemble pour éviter qu'ils ne
s'échappent du pied.

Point : au choix
Tension : 3

Pied pour liseré avec IDT

Ltilisez ce pied pour surpiquer les gros cordonnets {par exemple
du fil de laine non retors) ou les rubans étroits.

*  Enfilez votre cordonnet ou votre ruban dans le guide-fil
rond situé a 'avant du pied. Faites-le passer dans le trou au
centre du pied et guidez-le sous le pied vers |'arriére.

*  Installez le pied pour liseré sur la machine,

*  Sélectionnez un point et un fil fantaisie de votre choix et
piquez au-dessus du cordonnet ou du ruban.

Point : au choix
Tension : 3

6:15



Guide broderie circulaire

Le guide pour broderie circulaire vous permet de créer des
cercles décoratifs parfaits. Vous avez i votre portée un nombre
infini de possibilités ! Le tissu est automatiquement PIvOLE, ce
qui vous permet d'omer vos vétlements et de créer des objets de
décoration.

Le guide est marqué de graduations tous les centimétres.
*  Tracez le centre du cercle sur le tssu avec un feutre effacable,

* Insérezle guide pour broderie circulaire par la gauche
dans le trou & 'arriére du pied presseur, Le ravon du cercle
est déterminé par la position du guide dans le support. Le
diamétre du cercle sera égal i deux fois la distance entre
P'aiguille et le guide.

*  Fixez le guide sur la tige du pied presseur avec la vis.
*  HEntoilez votre tissu, sty

*  Placez le point dessiné au centre de votre tissu directement
sous le point de pression du guide.

*  Sélectionnez le point fantaisie choisi et commences i Lange Diss
coudre, 477 K

*  Changez le rayon de chaque nouveau cercle en desserrant
la vis de fixation pour déplacer le guide.

Point : au choix

616



Pied pour surpiqiires prés du bord avec IDT

Ce pied presseur facilite la surpiqiire pres du bord du tssu,

Cest un pied idéal pour la couture bord i bord de deux piéces
différentes, par exemple pour assembler une dentelle avee un
bord de tissu surfilé. Le guide mérallique au centre du pied
permet de maintenir un espace régulier entre les deux piéces,
L'assemblage a ainsi un aspect net et est facile i réaliser. Le guide
métallique suit la courure pour un assemblage parfait,

Surpigire prés du bord

Pour surpiquer trés prés du bord, placez le guide central du pied
presseur contre le bord du tissu. Ajustez 'aiguille 3 gauche et
surpiquez. Le guide central vous permet d’obtenir une surpigiire
parfaitement alignée,

Paoint : 1
Longueur de point : 2.5
Tension: 3-5

Couture de dentelle

Placez le bord plié/repassé de votre tissu & gauche du guide
central et le bord surfilé de votre dentelle i droite du guide
central. Le tissu et la dentelle doivent étre places sous le pied,
endroit sur le dessus. Le guide central permet de séparer les
deux pigces de tissu et d'exécuter une conture d'assemblage
nette, Choisissez le point zigzag N°3 et piquez le bord du tissu et
du ruban. Ajustez la largeur et la longueur de voure zigzag.

Point: 3
Longueur de point: 1 - 5.0

Largeur de point : 1.5- 3.5
Tension : -5

G137



Pied pour boutons

La couture de boutons est extrémement facile grice i ce pied
presseur que vous utiliserez avec le programme de couture de
boutons de votre Pfaff creative 2124,

*  Surle tissu, faites un repére i I'endroit o1 vous voulez
coudre le bouton,

*  Posezle pied pour boutons sur vatre creative 2124,

*  Placez le bouton sur la piece métallique noire, sous le
pied presseur. Veillez i ce que les deux trous du bouton se
trouvent dans I'évidement du pied presseur.

*  Flacez le tissu sous le pied presseur et abaissez-le, Allumesz
votre machine et sélectionnez le point n® 0,

*  Tournez le volant 3 la main pour vaus assurer que I'aiguille
penetre bien dans le trou gauche,

*  Commencez i coudre. La machine piquera
automatiquermnent les points d’arrér,

Point N° : ¢
Longueur de point : préréglée
Largeur de point : préréglée

Bouton a tige

Si vous voulez insérer une tige sous votre bouton, tirez la pitce
en plastique du pied presseur vers vous en la plagant entre les
deux trous du bouton. Une fois la couture du bouton terminée,
repoussez la pi¢ce en plastique, Ecartez le pied presseur et
coupez les fils, Enroulez le fil i coudre autour de la tige el faites
un neetd.

6:18



Pied pour applications ouvert 6 mm, avec IDT

Fixez vos applications en un rien de Lemps pour un maximum
d’effet avec le pied pour applications ouvert. Sélectionnez le
point 19 pour exéeuter des points d'application effet cousu main.

*  Deécoupez vos applications sans surplus de couture.

*  Repassez un entoilage thermocollant, adhésif sur U'envers
du tissu. Retirez la pellicule de protection au dos des piéces.
Placez I"application sur le tissu et repassez-la.

*  Installez le pied pour applications ouvert.

*  Sélectionnez le point N° 19 et guidez le bord de
Fapplication contre le bord droit intérieur du pied. Vous
obtiendrez ainsi un point d’application, a croire quil a été
COLUS main.

La forme du pied pour applications ouvert vous permer vraiment

de suivre les bords de coupe.

Point N” : 19

Longueur de point : 2.5 mm
Largeur de point : 1,5 mm

Guide pour quilting
Ce guide est particuliérement utile lorsque vous quiltes,
Il s"installe indifféremment 4 droite ou 4 gauche du pied.

*  Insérez le guide dans le trou se trouvant 4 'arriére du pied
presseur et serrez la vis,

*  Faites une couture avec un point que vous aurez choisi.

*  Placez le guide sur la couture que vous venez de piquer et
piquez une nouvelle fois. Ceci vous permettra de separer les
coutures de la distance que vous avez choisie.

Point N* : An choix
Longueur de point : En fonction du point
Largeur de point : En fonction du point

TS INnme

6:19



Pose-biais

La pose de biais est simple a réaliser et permet en plus de donner

une finition nette 4 vos bordures. Il vous faut pour cela un biais

de 1" (24 mm) de large non plié.

*  Retirez le pied presseur et le support. Installez le pose-biais,

*  Coupez l'extrémité du biais en diagonale,

*  Engagez le biais dans le cornet du pose-biais et faitesde sortir
a 'arriére.

*  Réglez le pose-biais et/ou la position de I'aiguille de facon i
ce que l'aiguille pique a une distance de 1 4 1,5 mm du bord F A
du biais replié. , J

*  Pigquez environ 2,5 cm sur le bord du biais.

*  Introduisez le bord de coupe du tissu i biaiser entre les
bords du biais, dans Ja fente du pose-biais, Cet accessoire
renfermera automatiquement le bord de coupe dans le
biais.

Astuce ; Utilisez le point sigeag ou fantaisie pour un effer plus décoratif.

Point : au choix
Tension: 5-5

Guide d'assemblage

Ce guide d'assemblage vous permet de coudre ensemble deux
bords de tissu avec un effet de jours, Tl est disponible dans des
largeurs de 3 et de 5 mm.

¢ Utilisez le pied presseur standard 1 et introduisez le guide
d'assemblage dans 1'orifice i 'avant de la plague a aiguille.

*  Pour les tissus qui s'effilochent, il faut commencer par
surfiler les bords et les replier au fer sur Penvers. Pour les
tissus qui ne s'effilochent pas, vous pouvez assembler les
bords directement.

*  Placez les piéces de tissu de chague cété du guide
d'assemblage. Utilisez pour cette couture e point 8, Le
guide permet d’assembler les piéces 3 une distance réguliére
avec un effet de jours.

Point N°: §
Longueur de point : 2 mm
Largeur de point : 6 mm

6:20



Iz Aoy Iy RN Accessoires.

Pied fantaisie large sans IDT

Le revétement synthétique de la semelle de ce pied rend cet
accessoire particuliérement adapté i la couture de poinits
fantaisie ct utilitaires de 6 mm de large maximum sur le CIIT,
les matieres sinthétiques et le vinyle. Il est conseillé de placer
un entoilage double face ou thermofusible sous ces tissus. Pour
la broderie, il est aussi vivement recommandé d'utiliser un
entoilage sous les tissus qui se déforment Facilement. Utilisez de
préférence une aiguille avec un chas plus long (system 130 N}
pour le cuir épais. Sur les cuirs plus fins, il est possible d utiliser
une aiguille a broder,

*  Lncliqueter le pied fantaisie large.
*  Piguez vos points sur le cuir.
*  Enlevez 'entoilage.

ATTENTION ! Réglez soigneusement le point, car un point
court rés dense peut perforer les cuirs, les cuirs synthétiques
et les vinyles, Souvenezvous que les points défaits ou les points
d'impact de I'aiguille restent visibles dans le cuir.

Point : au choix

Pied marqueur/franges

Ce pied spécial pour broderies i bouclettes permet dobtenir
trés rapidement de superbes effets. Ce pied est particuliérement
efficace sur le tissu éponge.

. Dessinez le motif de votre choix avec un teutre effacable,
*  Placez de 'entoilage sous I'ouvrage,

*  Abaisses le pied presseur.

] Réglez Ia tension du fil de la bobine sur 2.8,

*  Brodez le motif rangée aprés rangee, Pour les cercles,
brodez toujours de 'extérieur vers Uintérieur.

| : N R asr | *  Sivous uilisez un fil épais, choisissez un point légérement
plus long. Faites un essai préalable,

*  Quand l'opération est terminée, retirez avec précaution
I'owvrage de la machine pour éviter de défaire les derniére
boucles,

. Nouez les fils de débue et de fin de couture i I'envers,

Point : 3

Longueur de point : 0.5 - 1
Largeur de point : 1.5 - 2.5
Tension: 2-3

B2



Tableau des aiguilles
Pour réussir toutes vos coutures, choisissez toujours une aiguille adaptée.

Tissu Tissu Tissu
fin moyen lourd
Taille de I'aiguille Taille de I'siguille Taille de I'aiguille
B0 7075 80 90 100 110120
: S—

Descriptions des aiguilles

Aiguille universelle pour tissus synthétigues,

150,705 H
2 €’—:—:— FPointe hille fine mousseling, batiste, organdi, laines, velours, coutres
Laille : 60-130 [antaisie et broderie.
150,/505 H-SUK = Pt Bille Sicieie Tissus tricotés a grandes mailles. Tissus en latex et
Taille ; 70-100 A tricot double,
130/%05 H-PS Adguille stretch spécialement développée pour PRafT,
o é Pointe bille movenne Particuliérement indiguée pour les tissus délicats
Taille : 75-100 extensibles el & mailles.
130,705 H-SKF X ] , - y ;
S e Grosse pointe hille SousvEtements i grandes mailles. Lvera et latex.
aille - ¢
180,/705 H] = | pornie Vétement de travail, lins épais, bluejeans et tniles
Taille : 90-110 s,
130,705 H-LR Pointe sahre
L =S i Cuir, daim, vean, chevrean
Taille : 80-100 [découpes droites)
1307708 H-PCL — Pointe sabire i torsade Similicuirs, matiéres plastiques, toile i drap et toile
Taille : 80-110 gauche cirée,
130 H-N _E::———: Pointe hille fine, Surpigiires avec soie et boutonniéres ou fil
Taille : 70-110 chas long | synthétique n® 303, fil métallique.
130,/7053 HWING %f-— P S Coumre d'ourlets 4 jours trés décoranifs sur dssus trés
Taille : 1004120 travaillés, organdi, batiste,
130705 H-M
=—_ Pointe acérée Microfibres tissées,
Taille : 6080 i ]
L500/705 H.O : i
i = Pointe bille fine Surpiniires pour le quilting.
Taille : 80,90
1307705 H-E
—— Pointe hille moyenne Broderie.

Taille : 75-010)

22



Accessoires

Tableau des aiguilles

Désignation Longueur de Largeur de Ecartement Utilisation

point ~ point des aiguilles
1307705 H-ZWI 2,5 mm - 1.6 mm nervures normales
Taille ; 5 2.5 mm - 2.0 ram nerveres normales
1304705 H-2w1
Taille : 80 - 2.5 mim nervures larges
Taille : 90 - 3.0 mm nervares exira larges
Laille : 100 - 4.0 mum ourlets, surpiqiires sur

tricots

Motifs fantaisie 3 I'aiguille double

Avant de coudre le point fantaisie sélectionné, vérifier en
dans la plaque 3 aiguille. Vous éviterez de cette maniére 1

tournant le volant que les aiguilles peuvent pénétrer
es risques de cassure des aiguilles.

Motifs au points fantaisiefmotifs au point zigzag

150,/705 H-ZWI | '

Taille : 80 0,5 -1,h mm large
Taille : 80 0.5 -1.5 mm Erroite
Taille : 80 (.5 -1.5 mm Elroite

1,6 mm
2.0 mm
2.0 mm

proints fantaisie ‘
points Fantaisie
points fantaisic |

Ourlet 3 jours/aiguille double spéciale

130,705
H-ZWI-HO
Taille ; 80
Taille : 100

2.5-3.0 mm
20-20mm

trés Slroite
[res Strofle

-

Effet ourlet & ‘
jours décoratif,
Farticuliérement

adaptée aux tHssus coton ‘
et batiste fine,

| T
I
0
Aiguille triple

Avant de coudre le point fantaisie sélectionné, vérifier en tournant le volant que
dans la plaque 3 aiguille. Vous éviterez de cette manidre los risques de cassure de

les aiguilles peuvent pénétrer
s aiguilles,

150/706 H
Taille : #0 0,5 1,5 mm trés Slroite
Taille ; 8 0,5 -1,5 mm | s troite

2.5 mm
a0 mm

points fantaisie
points fantaisie

6:23



__.._. ="

._._____........ Al LICs0 ltl
a -. rMﬁ‘.ll .I Iu.._| = xl 1 W
._1..F._. _. ......_ - = l X " 2 ] Wik .... - u

A

T
o — kT e it B A e
o . = SELEE S — L
L5 (n i —- ) Nv.ﬂ a
1 n.ﬂ_,. il [l 1 | il T .r.__....wai.i. {

u

S i AR, _ o e R Ty, B e n . ._ ML SRS .._.U...Lu_ To = -
1 e i L P s e e S e | = DR ____mq 3= ..__J_«H.:”“_ X n.”. "8 Lt B R = e e o S sl o =
Sy y ! = el U it | \d e “E.. mﬁ : e 1 Ins ==, e
ANEN D B S RGN 11 e I T i == S A N - iy N o’ & =T G h= 4 PR 5....:__ i
WA, S STt ) TCr T ISR TN e e T oy o 2l PG or R R, Rl ] R e s
g Dt | s 4 L et o s - L= ; Lol W) W.I._.....u_ 'L _.It.luL_ LS B ™ HpT Cath |l PRl N .._._T __T._. . ..1 Al
e TR h‘r_... Ty LT q _. e ._|.E-_. 1l _-_. Pl e ¥ i #H..J_. = o "y .l..-:.._il N R W e .. 1f .._ =
e M TN PR R T | G 18 B o R e NSy ) A7 A s ... il ARGL =i =y s |, SD0~N .H.Ia_.: 3.1 = :_._ y. <
____..__ ) e _._.”..Tu.l: 00y el oy ..ﬂ._,_...u.mq ..Mu... P ,._H.h = ..P___ ..H_...+. _1 L P! _ _ ..h. :..ﬁ... =g S0 _r.__._m..._._ T,_..uur._h J_lu_".. ..:_ el 1 | g SN _, .n_._.
R TR | e IR o8 i o B e ol ) d L.. e e SIS T E G ey
ok SN T gl T PR i gl <) ettt = BTt [ ._._r:uun »r|[ PO W\ [T STl gL
S THA N o TS I S Y R T | A M L...ul.lr.-lnl.l__.% IJI”.M_\ .__._..—‘ (AR .-g il
Sl 4:_. P oI | [ .,?.._.I.w—\..__..n{ Pl S - _._INH- i ._\I,_ .W - l"f.i 1 Ifl.m
1%y ¥ = ¢ i » JNC 0 o LU AT |i.|L .__1 b
T Ol Ty o L | T Ty f“.._“ﬁ,_n. LT A r _..,_.:_.ﬂu LR iy i
fy o) 1" e M;...._v.ln.......{.. .Il-Hu_ ! rL_. H _r|1l-h.u... )_.._._f._. ._.H-.Jﬁ.“._‘ S .‘zﬁl.l. APy A __I .___ e er
ey _”nn“rﬂ.....m.,..:: ‘ q,.w.._..w.u“...... b iy H_.LJ. .u_? r b .q. 5. *.._...._,u 1
— e R ¥ " e b 1 sl el ol m
¥ =g% u..w..n_mm plsiOn e e nl Hnuwﬂnv - = &: WA i
L_.qr.__u..“m o IR __ _rl..m..,.q. |u"4r..._l.=l=.._ ; __.__) 9
FERT S S nl.% rpn t - IJ_ o
:_._r_.__ M | - -, 4.- L._-




i

[ =

Ehtl‘etien

inge Bisscl
T(‘_"_: 057

"""”""“W-‘I‘.'*{--f-.:.j__, it | 55




7.2

Remplacement de la plaque a aiguille

A Eteignez I'interrupteur principal

Démontage

* Relever le pied presseur. Placez le changeur de plaque a
aiguille (changeur de lampe) comme sur la photo et soulevez
la plaque & aiguille sur la droite, puis sur Ia gauche, Vous
pouvez a présent la retirer facilement,

Remplacement

* Placez la plague a aiguille contre Ia butée arriére de
Pévidement puis abaissez la partie avant jusqu'i ce qu'elle
s'enclenche. Avant de commencer a coudre, vérifies que la
plaque d aiguille est complétement 4 plat

Astuce : Escamoter les griffes dentminement pour retirer plus facilement la

plague & aignille,

Nettoyage

A Eteignez l'interrupteur principal

* Eteignez 'interrupteur principal

*  Retirez la plaque  aiguille et escamotes les griffes
d'entrainernent. Nettovez les griffes d’entrainement et la
zone du crochet avec la brosse.

* Nettovez la machine i coudre toutes les 10-15 heures de
fonctionnement.

Nettoyage de I'écran

Essuyez I'écran avec un chiffon propre et sec non pelucheux,
N'UTILISEZ PAS de produits de netloyage agressifs ni de
solvants |




Ll F_l.f-.E_'II_Eﬂ:

Remplacement de "'ampoule

A Eteignez I'interrupteur principal
¢ Eteignez l'interrupteur principal Débranchez le cordon
électrique et la pédale de la machine.

* Enleves le coffretaccessoires. L'ampoule est située 3
U'intérieur de la machine a coudre, i coté de 'enfileur
aiguille.

Retrait de I'ampoule

Enfoncez le changeur d’ampoule comme indiqué ci-contre aussi
loin que possible. Faites a présent tourner I'ampoule d'un demi-
tour dans le sens contraire des aiguilles d'une montre et retirez
Fampoule,

Mise en place de I'ampoule

Placez M'ampoule dans le changeus d'ampoule. Introduisez
Pampoule dans la douille oblique et tournez jusqu’a ce que
les deux tiges s'insérent dans leur logement respectil, Pousses
'ampoule i fond dans la douille en tournant d'un demitour
vers la droite. Retirez le changeur d’ampoule; 'ampoule est
fermement fixée,

Important : L'ampoule doit aveir nne puissan ce msdmam de 5 wates,

Vous pourrez vous procurer des ampoules de rechange auprés de
votre revendeur Plaff,

ip



74

Défauts de couture et solutions
Probléme / Cause

Solution

La machine saute des points

Llaiguille est mal enfoncée.

Vous utilisez une aiguille qui n'est pas adaptée.
L'aiguille est courbée ou émonssée.

La machine est mal enfilée

L'aiguille est trop fine pour le fil,

Enfoncez totalement 'aiguille. Le talon plat doit étre
tourné vers 'arriére,

Utilisez une aiguille system 130,705 1L

Insérez une nouvelle aiguille.

Vérifiez I'enfilage de la machine.

Utlisez une aiguille plus grosse,

Le fil d’aiguille casse
Pour les raisons précitées,
Le fil est trap tendu,

Le fil est de mauvaise qualité, nouenx ou cassant 3
cause d'une longue conservation.

Le fil est trop épais.

Voir ci-dessus,
Réglez Ia tension du fil
Nutilisez que des fils de qualité.

Utilisez une aiguille avec un grand chas {svstern 150 N).

L'aiguille se casse

L aiguille n’est pas assez enfoncée.

Laiguille est eourhée
Laiguille est trop épaisse ou trop fine.

L'aiguille s’est déformée en heurtant la plaque 3
aiguille aprés avoir liré ou poussé sur vatre tissi,

Le boitier<anette n'est pas correctement installé

Insérez une nouvelle aiguille et enfoncez-la
totalement,

Insérez une nouvelle aiguille,
Voir le tableau des aiguilles {page 6:22),

Tirez plus doucement sur le dssn.

Lorsque vous insérez le boitier-canette, enfoncezle
totalement dans son logement. Tirez légérement sur
Pextrémité du fil pour vous assurer que le boitier
canetle est solidement fixé.

La couture n'est pas réguliére
La tension est déréglée,

Le fil est trop épais ou trop dur,
Le fil de canette est mal bobing,

Weérifiez la tension du G1,

N'utilisez que des fils de qualité,

Ne bobinez pas la canette i la main, Assurezvous que
le fil est bien tendu dans le ressort de tension de la
canette. Vérifiez le passage du fil de canette.

Boucles sur I'endroit ou sur I'envers du tissu

Enfilez de nouveau la machine, en vous assurant
que le pied presseur est bien dans sa position la plus
haute, Ceci permet de vérifier que le fil de Paiguille
est bien pris dans le systéme de tension de fil.



=RR A Ll f

Prnhlé;ne / Cause

Solution

La machine n'entraine pas le tissu ou
I'entrainement est irrégulier

Dres tibres se sont amassées entre les rangées de dents
des gritfes d'entrainement,

Les griffes d’entrainement sont escamotées.

Enlevez la plaque & aiguille, enlevez le bourrage avec
une brosse,

Relevez les griffes d'entrainement {voir page 2:6),

La machine fonctionne difficilement

Il v a des restes de fil dans le crochet

Enleves les fils,

La machine n’exécute pas le point choisi

Selectionnez de nouvean le point choisi. Eteignez la
machine, attendez 10 secondes et rallumes-la.

Affichage incorrecte ou écran vide

En cas de décharge d'électricité statique, certains
segments de 'écran peuvent cesser de foncrionner.

Eteignez la machine lorsque vous avez terminé de
coudre puis rallumez-Ja au bout de dix secondes
environ. Sélectionnez de nouveau le point choisi.

Messages en mode broderie

Messages d'erreur

Sept messages d'erreur peuvent s'afficher sur votre
écran

E1 s'affiche au lien du numéro du motf.

E2 s'affiche au lieu du numéro du motif,
E3 s'affiche au lieu du numéro du motif,

E4 s'affiche au lieu du numéro du morf,

Eb s'affiche au lieu du numéro du motif
L6 s'affiche au lien du numéro du motif.

E7 s"alfiche au lieu du numéro du morif,

Ce type de format n'est pas supporté.

L'information de la carte est illisible (carte
endommagée).

Le mouf est trop grand pour le plus grand cercle. Ce
message s'affichera aprés avoir choisi un motif.
Données corrompues. Le motif est plus grand que |a

taille maximum possible d*un motf, Ce message peut
s'alficher pendant que la machine brode,

Pas de données, La machine ne trouve aucun maotif i
broder,

Une visite chez votre revendeur est nécessaire pour
réparation.

Le motif ne rentre pas dans le plus grand cerele.

5i les problemes persistent, prenez contact avec votre revendeur PRaff agTéS,

Il convient de réviser réguliérement votre machine i coudre Pfaff creative 2124 ches vorre

revendeur Platt agréé,

Eteignez toujours I'interrupteur principal lorsque vous quittez la machine, méme pour

peu de temps, surtout en présence d'enfants,

Pieces et accessoires non conformes

La garantie ne couvre pas les pannes et dommages survenus suite i 1'utilisation de piéces
et d'accessoires non conformes aux pices et accessoires originaux,



Index
Abaisser le pied presseur
Accessoire pour volants
Accessoires
Adguille, changement
Aiguille double
attention
enfilage
NETVLres
Aiguille lancéolée
Adguilles
broderie
métallique
Ampoule d'éclairage
Applications sur quilt

4:7

Gl

1:15-1:16, 5:58, 6:1-6:24
2:6

3

513, 4:7

59

59

b3

5:20
3:20
7:3

57

Arrét pour morif d'application ou Richelien 3:16

Assemblage

du point droit Baks

avec du [il élastique hl3

B

7:6

point
Bloc de couleur
Bobinage de canette

4:11,5:9
1:8, 4:11

5:10
2:7-2:10

a partir du 2nd porte-bobine  2:10

A partir du porte-bohine 28
par 'aiguille 249
Boitiercanette 2:11
Bords coquille Bi1h
Bordures combinées 5:3

Bordures combinées avec aiguille double  5:3

Bouton aiguille en bas/couper les fils  3:10, 4:3
Bouton de marche arrigre 3:12, 4:4
Bouton de rotation 3:9
Bouton de sélection de cercle 5:7
Bouton de sélection de point/motil ~ 3:11, 4:6
Bouton de sélection de police 38
Bouton point d'arrér/biti 8:11, 4:3

Boutonniére
automatique
avec Hl guimpeur
Boutonniére i ceiller
avec fil guimpeur
boutonniére fine
manuelle
Boutonniére 3 oeillet
Boutonniére fine
Boutonniéres
Beutons, courure de
Boutons de foncton
de broderie
de coutire
Boutons du panneau de commandes
broderie
Couture
Boutons de positionnement
Branchement de la pédale
Branchement clectrique
Bras libre
Broderie matifs
mots
Broderie anglaise
Broderie sur petits morceaux de tissu
Broderie sur tissu éponge

Broderie sur tssus fins

Carte creative smart
Cercle

Changement de couleur pendant
I'exécution d'une broderie

Clips méralliques
Coffret-accessoires
Coffret-broderie

Combinaison de lettres brodées
Commutateur de tension

Coudre dans le ereux de la cauture
Coupe-fil

4:12-4:15
4:14
4:14. 4:16
4:13
4:14
4:15
4:15
1:11, 4:13
1:11, 4:13
1:11
4:15, 6:18

3:7-5:12
4:2-4:6

3:2
4.2
211
e
&2

15
316

58
5:20
319
%19

38805
1:14

515
&6
1:16
35
516



Couture d’essai 2:16 Gabarir 3:17-8:18

Couture de boutons 4:15, 6:15 Griffes d’entrainement 2:6
avec lige B:18 Guide d'assembliage G:240)
Couvercle 10 1] Guide pour boutonniére 412
D Guide pour broderie circulaire B:16
Débrayage de 1'1IDT Guide pour quilting 6:19
Démarrage farrét 3112
Demivitesse 5:10,4:3 I IDT {Double Entrainement Intégré) 25
Dentelle 6:17 Indications & I'écran 2:15
Déplacement du mouf 3 Insertion de la carte creative smart 315
Interrupteur principal 2:3
E Encerclement du tissu 3:6 Inversion symérrique 5:10, 438
Enfilage 2:12.9:18
Enfileuraiguille intégré 2:153 l Languerte pour nervires fi:8
Enlever le cerele 3:5 Largeur de point 4:5
Entoilage i découper 3:19 Largeur du motif 34
Entoilage adhésif 320 Longueur de point 4:5
Entoilage déchirable 215 Longueur du motif 314
Entoilage soluble 3:19 Longueur/largeur du motif
Entoilage thermo-fusible 8:19, 3:20
Entoilages 3:19-3:20 Machine i coudre 1:12-1:18
A déchirer 3:19 Mallerte de transport 1:15
A décou per 10 Messages
Adhesif 3:20 pendant la broderie 313
Repassable 319 pendant la couture 4:7
Soluble 4 I'eau 319 Mise en place du guide
Thermo-fusibla 3-20) pour boutonniére sensormatic 419
Equilibrage : Boutonniéres 4:6 Modifier un motif 5:2
Escamoter les griffes d'entrainement ) B Module de broderie 1:14
F Fermetures 4 glissiére, couture A:11 Nettoyage 72
Fil cassé 3:15, 47
Fil de broderie 3:21 Ourlet roulé 5:14
Fil de canette, remontée 14 Ourlets 4 jours 5B
Fils 2:9] Overlock fermé avec surfilage 1:8, 4:9
Fils de canette 321
Métallique 22

Ravonne 3:21



Pas 4 pas de point

Patchwork

Pédale, branchement

Pigcage du dessus du quilt

Pied 7/9 trous avec IDT

Pied 4 coudre les boutons

Pied fronceur

Fied guide-bord pour mailles/nervures /
passepoils/sequins

Pied guide-cordonnet 4 trois rainures
Pied marqueur/franges avec IDT
Pied presseur, pose

Pied pour application ouvert

Pied pour applications

Pied fantaisie large sans IDT

Pied pour liserés avec [DT

Pied pour nervures

avec guide pour points fantaisie 6:14

Fied pour quilting piqué libre

Pied pour surpigiires prés du bord avec IDT  6:17

Pied Quilting 1/4"
Pied rabatteur
Pieds presseurs {accessoires spéciaux)
Pieds presseurs (accessoires standard)
Fiqué libre
Couture
pointillés
reprisage
Placement
Flague a aiguille
Plaque a oeillets
Point de chansson
Point de croix
Point de plume
Point droit
Paint invisible

élastique

8 Point averlock fermé

B Point rigzag triple
2:2 Points de quilting
q3-"1 Paints élastiques
6:15 Poinrs fantaisie
ﬁ:_IE Points Overlock
a3 Points utilitaires
6:10 Polices de caractéres
6:0 Pose-hiais
6:91 Poser le cercle
9.4 Poser le pied 4 broder
6:19 Poser 'unité de broderie
67 Fosition de Iaiguille
6:91 Position de rangement { parking)
f:1h
i Quilting

Ouilting

6:12
Rangement des accessoires

Recherche des pannes

ﬁ:é Eelever le pied presseur
65616 Relever les griffes d’entrainement
6:9 Releveur de pied presseur
Reprisage
5:10 avec point elastique
g position
518 Retirer I'unité de broderie
%7
7:9 Sélectionner un motif
613 Selectionner un point
518 Surpiqiire
5:10
518 Tableau des aiguilles
1:8, 4:8 Tableau récapitulatif des points
4:11 Tension du fil
411 Tension du fil de canette

Triple point droit stretch

[ ﬂmatri ]

[www.matri.eu |

1:8, 4:9
1:5, 4:8
1:9
1:9, 4:9
1:10-1:11
1:8, 4:9
1.8-1:9
3:16
G621
it

33

34

4:5

3:9

H:d-5:7
6:11

1116
7475
314
4:7
2:14

a:11
16
34

F11
48
4:11

6:23
1:8-1:11
2:17, 4:5

2:17

5:11



